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PERMBLEDHJE

Kontrolli i Larté i Shtetit (kéfu e né vazhdim KLSH), ushtroi auditim né Portin Detar SHA Vloré
mbi “Verifikimin e zbatimit té rekomandimeve t¢ Jéna né auditimet pér 6-mujorin e paré té vitit
20207 pér auditimin e kryer né vitin 2020, pér periudhén 01.11.2017-31.12.2019 paraqitur me
shkresén e administruara né KLSH me nr. 974/8 prot., daté 18.05.2020 (administruar né subjekt
me nr. 86/3 prot., daté 19.05.2020), duke i kushtuar vémendjen e posagme céshtjeve, q& lidhen
me:

- Vierésimin e rekomandimeve t6 KLSH™ t& 1¢éna nga auditimi i kryer né vitin 2020, hartimi i
programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, duke ngarkuar me detyra personat
pérgjegjés dhe pércaktuar afatet konkrete pér zbatimin e rekomandimeve pér ¢do njési vartése;

- Nxjerrjen nga titullari i njésisé publike t¢ akteve administrative t& nevojshme, si:

a. vendimeve (urdhrave) pér zbatimin ¢ masave organizative;

b. vendimet ekzekutive pér shpérblimin e démit;

¢. vendimet e népunésit autorizues, komisioneve disiplinore pér dhénien ¢ masave disiplinore;

d. vendimet pér marrjen € masave administrative nga organet vendimmarrgse t€ pércaktuara me
ligj, si IMTV, Komisioneve té Licencave, APP, ¢ t& tjera masa e rekomandime q¢ i pércillen
subjektit & audituar népérmjet Vendimit t& Kryetarit t& Kontrollit t&€ Lart¢ t€ Shtetit.

Né pérfundim té procesit té auditimit, rezulton se:

I. Respektimi i afatit ligjor prej 20 ditésh, pér informimin ¢ KLSH mbi planin e veprimeve
té subjektit pér zbatimin e rekomandimeve ¢ léna.

_N& zbatim t¢ nenit 15, shkronja “j", té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, subjekti i audituar Porti Detar SHA Vlorg, ka kihyer
pérgjigie né KLSH, me shkresén nr. 85/42 prot., daté 09.06.2020, duke respektuar afatin 20 ditor.
Né fakt konstatohet kjo shkresé nuk ka t& detajuar planin ¢ veprimeve t& subjektit pér zbatimin ¢
rekomandimeve pasi nuk jané adresuar saktesisht problematikat sipas strukturave t& Portit Detar
SHA Vloré.

1I. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, pér raportimin né KLSH, t& ecurisé sé zbatimit
té rekomandimeve t& 1€na.

-Nga ana e subjektit t& audituar nuk jang marré masa pér té raportuar ne Kontrollin e Larté t&
Shietit mbi ecuriné ¢ zbatimit & rekomandimeve t& léna, veprim ky i cili gshté né kundérshtim
me Ligjin nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit & Larté
1é Shtetit”, neni 30, Rekomandimet e KLSH — sé dhe ccuria e zbatimit té tyre, paragrafi 2, ku
pércaktohet se:

“Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit 1¢ raportit té auditimit, [ raporton
Kontrollit té Larté té Shtetit mbi ecuriné e zhatimit té rekomandimeve té dhéna’,

II1. Rekomandimet e KLSH

Sipas shkresés pércjellése t& Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit administruar né KLSH me nr.
974/8 port., daté 18.05.2020 dhe n& Portin Detar Vloré me nr. 86/3 prot., daté 19.05.2020, jang
rekomanduar gjithse;:

a. Jan& rekomanduar 34 masa organizative;

b. Jané rekomanduar 5 masa pér shpérblim démi né vlerén 3,935,277 leké;




c. Jang€ rekomanduar 1 masé né drejtim & t& ardhurave t& munguara né shumén 900,000
leké;

d. Jang rekomanduar 1 masé né drejtim té shmangies s& paligjshmérisé né procedurat e
prokurimit né shumén 32,007,674 leké;

e. Jan€ rekomanduar 4 masa pér shpenzime jo né pérputhje me parimet e ekonomicitetit,
eficiencés dhe efektivitetit n& shumén 6,086,137 leké;

f. Jan rekomanduar 1 masé pér shmangien e pagesave té kryera né ményré jo té rregullt (pér
punime t€ pakryera né fakt né momentin e likuidimit);

g. Jan¢ rekomanduar 2 masa administrative me gjobé dérguar PDV pér aplikim nga IMT,
Vloré;

g. Jan€ rekomanduar 3 masa administrative me gjobé dérguar APP;

h. Jan& rekomanduar 9 masa disiplinore;

IV. Statusi i pranimit té rekomandimeve té KI.SH

Pas relacionit 1€ hartuar nga znj. Nertila Pérrallaj né cilésing e Shefes s¢ Shérbimeve 18
Brendshme dhe znj. Mestjona Banushaj né cilésiné e Shefes sé Lyrés Juridike, sipas shkresés me
nr. 181 prot., daté 18.05.2020, éshté marré vendimi nr. 4 daté 03.06.2020, i administruar né
Drejtori me shkresén nr. 181/3 prot., daté 03.03.2020, i Késhillit Mbikéqyrés i pérbéré nga z.
Artan Kraja Kryetar dhe znj. Erlis Hereni dhe z. Arvid Urugi anétaré, Sipas kétij vendimi i cili i
Esht€ pércjellé KLSH sipas afatit 20 ditor nga marrja e Raportit Pérfundimtar t& Auditimit
rezulton se pranueshméria e rekomandimeve paragitet si mé poshté:

Nr. | Lloji i rekomandimit Rekomanduar Plotésishi Pranuar * Pjesérisht Pa pranuar
I | Organizative 34 17 11 6
ERTT 5 5
2 | Shpéiblim démi 3,935,277 leké 3,935,277 leké 0 0
3 Administrative 2 2 0 0
rekomanduar PDV persona persona
4 Administrative 3 3 0 0
rekomanduar APP Persona person
5 | Disiptinore o 8 0 1
persona
Pér eliminimin e efektit
6 | negativ t& pérdorimit t& 4 z 2 0
. 6,086,137 leke 1,007,955 5,078,182
fondeve publike
5 " 1 1
7 | Té ardhura t& munguara 500,000 leke 900,000 0 0
2 Paligjshméri ng 1 0 0 1
procedurat e prokurimit 32,007,674 leké 32,007,674 leké
9 Pagesa t& kryera né 1 0 1 0
ményré jo té rregullt 37,165,900 leke 37,165,900 leks

* Shénim: Statusi i pranimit si pjesérisht éshté cituar i tillg sipas pérgjigies sé dhéné nga ana e subjektit & audituar
me vendimin nr. 4, daté 03.06.2020 i administruar né Drejtor] me shkresén nr. 181/3 prot., daté 03.03.2020 dhe sj i
tillé konsideruar | pranuar dhe n& vijim &shté trajtuar zbatueshméria e rekomandimit




1/1 HYRJA

Auditimi &shté kryer né pérputhje me ligjin nr. 154/2014, dat€ 27.1 1.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtefit”, si dhe manualit “Pér ndjekjen e zhatimit té
rekomandimeve (¢ Kontrollit té Larté té Shtetit léné subjekteve té audituara dhe regjistii
elektronik institucional i zbatimit 1é rekomandimeve”, miratuar me shkresén nr. 67, daté
23.06.2020 (nr. 341/17 prot., dat& 36.06.2020).

Auditimi i zbatimit té rekomandimeve t& 1&na né auditimin ¢ méparshém, sipas drejtimeve 1€
Programit t& Auditimit nr. 251/1, prot., daté 1 1.02.2021 dhe njoftimit “Pér fillim projekt
auditimi tematik pér zhatimin e rekomandimeve” nr. 241 prot., daté 11.02.2021, t&€ miratuar nga
Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit &shté kryer nga Grupi i Audituesve Shtetérore t& KLSH, i
pérberé nga:

1. Jonild Hoxhaj, (Pérgjegjés grupi)

2. Ina Sokoli, anétare

3. Artur Shehu, anétar

4. Eduart Stafasani, anétar.

[/2. OBJEKTI AUDITIMIT

Zhatimi i masave té rekomanduara né auditimin e méparshém té dérguara me shkresén nr. 974/8
prot., daté 18.05.2020, s¢ bashku me Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, nga Grupi i Audituesve
Shtetérore t&€ KLSH.

1/3. QELLIMI AUDITIMIT:

Auditimi i zbatimit & rekomandimeve, kryhet né funksion t& hartimit t& raportit vjetor (&
aktivitetit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, qé paragitet n& Kuvendin e Shqipérisé brenda tremujorit
t& paré t& vitit pasardhés, bazuar né pikén 3 e nenit 31, t€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit (¢ Larté té Shtetit”.

I/4. METODOLOGJIA E AUDITIMIT

Auditim i ploté i gjithé dokumentacionit t& paragitur nga subjekti dhe q& kang lidhje me zbatimin
¢ masave té rekomanduara nga KLSH-ja pér pérmirésimin e gjendjes s& subjektet né t& ardhmen.
1/5. KONKLUZIONI:

Nga auditimi né terren i dokumentacionit t& paraqitur nga subjekti Porti Detar SHA Vloré né
lidhje me zbatimin e rekomandimeve t€ léna nga K1.SH-ja me shkresén nr. 974/8 prot., daté
18.05.2020, rezulton se nga 60 masa t& rckomanduara (organizative, shpeérblim démi, 3-E, té
ardhura té munguara, Paligishméri né procedurat e prokurimit, Pagesa 1é kryera né ményré jo té
rregullt administrative dhe disiplinore), jané pranuar nga subjekti né masén 52 masa ose 86.6 %
dhe nuk jané pranuar 8 masa ose 22.6 %. Nga t&€ pranuarat (52): jan& zbatuar plotésisht 36, ose
69.2 % e tyre, jané zbatuar pjesérisht 10 masa ose 19.2 %, &shté n& proces zbatimi 1 masé ose 1.9
% dhe jané pa zbatuar 5 masa ose 9.6 %. Nga sa shikohet niveli i realizmit né numér &shté né
masén 69.2 %, por nisur nga fakti se problematika kryesore né lidhje me pagesat e kryera né
ményré t& parregullt nuk &sht& zbatuar, tregon se Porti Detar SHA Vioré nuk e ka vlerésuar
plotésisht procesin e zbatimit t& rekomandimeve.

Né ményré t& detajuar tabela informuese me t& dhénat e rekomandimeve t& pranuara &shté si mé
poshté:

Liojii Pran.uar Statusi i zbatimit
Nr. rekomandimit Plotésisht + Zbatuar Zbatuar Né proces Pa zhatuar
Pjesérisht plotésisht pjesérisht zhatimi
1 | Organizative 28 19 5 0 4
2 | Shpérblim démi 3 2 2 ! 0
3,935,277 leké 133,333 3,774,344 leké | 27,600 leké
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Administrative 5 )
3 | rekomanduar 0 0 0
PDV persona persona
1
Person
4 Administrative 3 50,000 leke 0 0 0
rekomanduar APP persona 2%
Persona
0 leké
5 | Disiplinore 5 8 0 0 0
persona persona
Pér eliminimin e
6 efektit negativ t& 4 3 1 0 0
pérdorimit t€| 6,086,137 leké | 5,273,182 leks | 812,955 leks
fondeve publike
7 Té ardhura t& 1 1 0 0 0
munguara 900,000 lcké 900,000 leké
Pagesa t& kryera
8 | n& ményré jo té ! 0 0 0 :
37,165,900 leké 37,165,900 leke
rregullt

* Syarim. Shiko argumentimin e dhéné né kapitullin 111/3, pika D, MASA ADMINISTRATIVE, D/1. Pér Agienciné e
Prokurimit Publik,

II. OPINION I PERGJITHSHEM MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

Pavarésisht nga puna e béré, ku niveli i zbatimit t& rekomandimeve t& pranuara éshté mbi 69.2 %,
pér disa nga masat Porti Detar SHA Vloré nuk ka mundésuar ndjekjen e procedurave té duhura
duke ndérpreré pérpjekjet e tij pér kryerjen e ndalesave, konkretisht, padive gjyqésore pér
arkétimin e vlerave té rekomanduara.

III. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA NE AUDITIMIN E MEPARSHEM

IIl/1-Hartimi i programit (Plan veprimit) dhe respektimi i afatit prej 20 dité pér kthimin e
pergjigies pér zbatimin e rekomandimeve, si¢ éshté pércaktuar né germén (i) e nenit 15, té ligiit
nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin té Larté fe
Shtetit”.

NEg zbatim t€ nenit 15, shkronja “j”, t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit”, “Porti Detar SHA Vlorg”, ka kthyer pérgjigjie né
KLSH, me shkresén nr. 85/42 prot., daté 09.06.2020, Drejtori i Shoqérisé duke respektuar afatin
20 ditor. N& fakt konstatohet kjo shkresé nuk ka t& detajuar planin e veprimeve té subjektit pér
zbatimin e rekomandimeve pasi nuk jang adresuar saktésisht problematikat sipas strukturave t&
Portit Detar SHA Vloré.

Lidhur me mangésité e mésipérme ngarkohet me pérgjegjési Administratori i Portit Detar Viors
SHA, z. Admir Malaj.

1H/2-Respektimi i afatit ligior prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit té
auditimit, pér raportimin né KLSH, té ecurisé sé zbatimit 1é rekomandimeve té léna nea auditimi i
méparshém (pika 2 e nenit 30 té ligiit nr. 154/2014, dat¢ 27.11.2014 “Pér orsanizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shietit”.

Nga ana e subjektit (& audituar nuk jang marré masa pér t& raportuar né Kontrollin ¢ Lartg &
Shtetit mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve té 1&na, veprim ky i cili &shté n& kundérshtim
me Ligjin nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté
1¢ Shtetit”, neni 30, Rekomandimet e KLSH — sé& dhe ecuria ¢ zbatimit t& tyre, paragrafi 2, ku
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pércaktohet se:

“Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit té raportit té auditimit, i raporton
Kontrollit té Larté té Shtetit mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve té dhéna”.

Lidhur me manggsité e mésipérme ngarkohet me pergjegjési Administratori i Portit Detar Vloré
SHA, z. Admir Malaj.

Pér sa mé sipér éshté mbajtur aktkonstatimi nr. 1, daté 19.02.2021 dhe pér géshtjet e trajtuara,
nga ana e subjektit té audituar z. Admir Malaj, n& cilésing e Administratorit t& Portit Detar SHA
Viorg, éshté kthyer pérgjigje sipas shkresés s¢ administruar n& KLSH me nr. 251/4 prot., daté
01.03.2021 dhe né Portin Detar SHA Vloré me nr. 109/4 prot., daté 24.02.2021.

Pretendimet e subjektit t¢ audituar:

“Vonesa e shkaktuar né raportimin 6-mujor ka ardhur pér shkak té situatés sé krijuar nga
sémundja e Titullarit 1¢ Institucionit me Covid-19. Gjithashtu, njé pjesé e stafit ka kaluar situata
16 véshtira personale nga Covid-19".

Oéndrimi i grupit té auditimit té KLSH ik

N& lidhje me kété ¢éshtje sqarojmé se Raporti Perfundimtar i Auditimit &shté nisur nga ana €
KLSH sipas shkresés me nr. 974/8 prot., daté 18.05.2020, administruar nga ana ¢ Portit Detar
SHA Vloré me shkresén nr. 86/3 prot., daté 19.05.2020. Afati pérfundimtar i dorézimit t&
raportimit mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve té dhéna ka gen& brenda 6-muajve,ose
brenda datés 19.11.2020. Né giykim t& grupit t& auditimit, mb&shtetur n& kohén e mjaftueshme
(6-muaj), pavarésisht situatés pandemike, duhet t€ ishin marté masat pér dérgimin e kétij raporti
me qéllim respektimin e Ligjit nr. 154/2014 daté 27.1 1.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit té Larté té Shtetit”, neni 30 Rekomandimet e KLSH — s& dhe ecuria e zbatimit t&
tyre, paragrafi 2.

Pér sa mé sipér pretendimet tuaja mbi kété piké nuk géndrojné e si t& filla nuk merren n€
konsideraté nga grupi i auditimit.

II1/3. Realizimi i rekomandimeve pér masa me _karakter organizativ, sipas cilésimeve né planin e
veprimeve té hartugr nga subjekti i audituar, duke pasqyruar punén_e béré té analizuar pér
rekomandimet e realizuara plotésisht, pjesérisht, né proces realizimi dhe sa nga rekomandimet
nuk jané pranuar, rezulton si mé poshté:

A. MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga Auditimi: Nga auditimi i masave t€ marra pér zbatimin e rekomandimeve t€ [€na
né auditimin e méparshém, ka rezultuar se nga subjekti “Porti Detar”, Vloré sha nuk jané pranuar
3 rekomandime, jané pranuar por nuk jang zbatuar 2 si dhe jang zbatuar por pjesérisht 5
rekomandime né kundérshtim me nenet 15 dhe 16 & ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollit t& Larts t& shtetit. Konkretisht si né tabelén e mé
poshtme:

Rekomandime Rekomanduar | Pranuar Té pa Realizuar R‘ealleuar Né e pa
pranpara piesérisht | proces | zhatuara
Permirésime ligjore - - - - - - -
Masa organizative 17 17 - 8 5 3 1
Masa shpérblim démi 6 5 1 3 - 2 1
M.D.ekonomik | | } T ) i .
pamundési arkstimi
Masa pér elimin...... 4 2 2 1 - 1 2
Masa disiplinore 2 12 - 12 -
Totali 40 37 3 24 5 6 4




| Totali n§ % | | 93% | 8% | 0% | 13% | 15% | 10% |

NE mbledhjen e Késhillit Mbikéqyrés t& shoqérisé Porti Detar Vioré jand pranuar 37 nga 40
rekomandime. Nga kéto, 5 jané zbatuar pjesérisht duke mos pérmir&suar plotésisht proceset e
punés dhe pér I rekomandim nuk &shté marré ende asnjé masé pér tu zbatuar.

1. 1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés dhe Administratori i shogérisé Porti Detar SHA Vlorg,
t€ marré masa t& menjéhershme pér rishikimin dhe zbatimin e t& gjitha masave t& léna nga
auditimi i méparshém i KLSH. T& rishikohen rekomandimet t& cilat jané zbatuar piesérisht, qé
nuk jané pranuar si dhe ato gé jané pranuar dhe nuk jané zbatuar ende.

Menjéheré
Statusi { pranimit: Pranuar (Pjesérisht)!
Ne lidhje me kété rekomandim nuk u vu ng dispozicion asnjé dokument né lidhje me martjen e
masave nga ana e Ké&shillit Mbikéqyrés apo Drejtorit t& Portit Detar SHA Vloré. Né kushte té tilla
ky rekomandim konsiderohet i pranuar por i pa zbatuar.

2. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& administruar nga ana e Sekretarit té
Késhillit Mbikéqyrés rezultoi se jang respektuar ményra e mbledhjes s& Késhillit Mbiké&qyrés me
pérjashtim t& dy rasteve pér vitin 2018 pér t& cilat nuk disponohen né dosje njoftimet pérkatése té
Administratorit € Shoqgrisé, jané mbajtur procesverbalet pérkatése té mbledhjeve dhe jang
firmosur nga anétarét e kétij Késhilli. Gjithashtu, nuk disponohen CV e t& gjithé anétaréve t&
Késhillit Mbikéqyrés, né kundérshtim kjo me Udhé&zimin nr. 318, daté 8.4.2009 “Pér emérimin,
funksionimin dhe shpérblimin e késhillit mbikéqyrés né shoqgrité anonime shtetérore™, kreu I,
pika 2 (pér periudhén para shfuqgizimit te kétij akti).

2.1 Rekomandimi: Porti Detar Vlorg SHA t& marré masa pér njoftimin paraprak t& Anétaréve &
Késhillit Mbikéqyrés pér zhvillimin & mbledhjeve.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht dokumentit me nr. 62/1 prot., daté
31.01.2020 rezulton se €shté béré kérkesa pér mbledhjen ¢ Késhillit Mbikéqyrés duke zbatuar
rekomandimin e mésipérm. N& vijim zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga
grupet ¢ auditimit t¢ KL.SH-s€. N& kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i
zbatuar plotésisht.

3. Gijetje nga auditimi; Pér periudhén objekt auditimi Porti Detar Vlore SHA nuk ka hartuar
programe afatmesme dhe afatgjata ku t& pércaktojé deklarata e vizionin dhe misionin e shogérisé,
qéllimet strategjike, analiza dhe parashikimi pér p&rmirésimin e performancgs, si dhe programe
afatmesme ¢ afatgjata pér investimet kapitale, nevoja pér té ardhura dhe analiza e
tarifave/strategjité e ¢mimeve, né kundérshtim me pikén 1.2 t& Udhgzimit t&¢ Ministrisé sé
Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmartjes nr. 394, daté 21.8.2014 “Mbi programet e
zhvillimit ekonomik té shogérive tregiare me kapital shtetéror” dhe Udhézimit t& Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisg, nr. 15, daté 2.5.2018 “Mbi programet e zhvillimit ekonomik té
shogérive tregtare me kapital shtetéror”.

l Statusi i pranimit si pjes€risht &shté cituar i till§ sipas pérgjigjes sé dhéng npa ana e subjektit t& audituar me
vendimin nr, 4, daté 03.¢6.2020 i administruar né Drejtori me shkresén nr. 181/3 prot.. daté 03.03.2020 dhe si i tillg
konsideruar i pranuar dhe ng vijim &shté trajtuar zbatueshméria e rekomandimit




3.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés dhe Administratori i Portit Detar Vlorg SHA té marrin
masa pér organizimin e punés pér hattimin e programeve afatmesme ¢ afatgjata ku i€
pércaktohen, qéllimet strategjike, analiza dhe parashikimi pér pérmirésimin e performances, si
dhe investimet kapitale e nevoja pér t€ ardhura.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné n¢ dispozicion, konkretisht dokumentit me titull Programi i
Zhvillimit Ekonomik pér vitin 2021 rezulton se éshté hartuar ky dokument né pérputhje me
rekomandimin e dhénd. Né kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i
zbatuar plotésisht.

4. Gijetje nga auditimi: Shpenzimet e raportuara n& Késhillin Mbik&qyrés t& Portit Detar Vloré
SHA pér vitet 2017 dhe 2018 kané mospérputhje me shpenzimet ¢ paragitura né pasqyrat
financiare pér vitet pérkatése. Kjo pasi pér vitin 2017 né pasqyrat financiare totali i shpenzimeve
gshté 152,971,847 leks, ndérsa né Analizén e realizimit t& programit ekonomik 2017 totali i
shpenzimeve &shté 154,365,600 leké. Ndérsa pér vitin 2018 né pasqyrat financiare totali i
shpenzimeve &shté 124,269,270 leké, ndérsa ai i paragitur né Analizén e realizimit t& programit
ckonomik 2018 éshté 150,543,000 leké. Treguesit e planifikimit dhe realizimit t€ & ardhurave
dhe shpenzimeve t& paragitura né analizat e realizimit te programeve ekonomike pér té tre vitet
paragiten me ulje, ku pér vitet 2018 dhe 10 mujorin e paré € vitit 2019 shpenzimet e realizuara i
tejkalojné t& ardhurat. Pérkatésisht p&r vitin 2018 tejkalimi i t& ardhurave paragitet né vlerén
25,186,000 leké ndérsa pér 10 mujorin e paré t€ vitit 2019 tejkalimi i t& ardhurave g&shté n& vlerén
3,278,000 leké. Sa mé sipér ka rezultuar se nga ana ¢ shoqérisé nuk jané béré analiza dhe
vlerésime t& hollésishme tekniko-ekonomiko-financiare mbi nevojat dhe pritshméring reale t€
punés duke béré q& zbatimi i programeve ekonomiko-financiare t& jeté ng kundérshtim me
parimet ¢ ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficiencés. N& analizat ¢ realizimit t€ programeve
ekonomike pér vitet 2017 dhe 2018 paragiten gjithashtu tejkalime t€ pa miratuara t& z€rave t&
shpenzimeve specifikisht pér pagesat e Késhillit Mbikéqyrés, energjisé elektrike, siguracioneve,
pér zérat pritje pércjellje, amortizime dhe fondit pér t& pérndjekurit.

Nga auditimi i planifikimit t& z€rit “shpenzime personeli” né Programin Ekonomik t€ hartuar nga
Zyra e financés pér vitet 2017, 2018 dhe 2019 rezultuan diferenca t& konsiderueshme midis
shpenzimeve té planifikuara dhe atyre té realizuar. Konkretisht:

Pér vitin 2017: Né programin ckonomik t& miratuar shpenzimet ¢ personelit ishin 118,438,000
leks ndérkohé q& shpenzimet e realizuara ishin 107,919,624 lekg. Nga ku vihet re njé diferencé
prej 10,518,376 leké shpenzime t& mbi planifikuara personeli.

P&r vitin 2018: N& programin ekonomik t& miratuar shpenzimet ¢ personelit ishin 121,606,307
leké ndérkohé gé shpenzimet e realizuara ishin 110,245,154 leké. Nga ku vihet re njé diferencé
prej 11,361,153 leké shpenzime t& mbi planifikuara personeli.

Pér vitin 2019: N& programin ckonomik t& miratuar shpenzimet ¢ personelit ishin 109,219,194
leké ndérkohé qé shpenzimet e realizuara ishin 103,804,000 leke. Nga ku vihet re njé diferencé
prej 5,415,194 leké shpenzime t& mbi planifikuara personeli.

Nga sa mé sipér, mund t& shprehemi me rezervé pér planifikimin dhe analizimin e z&rit t&
shpenzimeve pér paga gjaté hartimit t& programimit ekonomiké t& shogéris¢. Duke sjellé késhtu
njé programim jo t& sakt¢ dhe t&€ argumentuar miré pér zbatimin e numrit mesatar t& punonjésve
dhe fondit t& pagave. Projekt programi i vitit 2018 nuk &shté miratuar né Késhillin Mbikéqyrés
dhe Ministring e Financave dhe Ekonomisé brenda afatit t& pércaktuar né Udhézimit t&€ Ministrisé
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s¢ Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmarrjes nr. 394, daté 21.8.2014. Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, né cilésing e ministrisé sé linjés administrative pér Portin Detar
Vloré SHA, nuk ka shprehur qéndrimet e saj lidhur me treguesit kryesoré t& programit. Veprimet
e mésipérme jané né kundérshtim me ligjiin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe Kontrollin”, neni 5. si dhe Udhézimin e Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik,
Tregtis¢ dhe Sipérmarrjes nr. 394, daté 21.8.2014 “Mbi programet e zhvillimit ekonomik té
shogérive tregtare me kapital shtetéror”.

4.1 Rekomandimi: Drejtori i Portit Detar Vloré SHA t& marré masa pér eliminimin e praktikave
té deritanishme lidhur me formalitetin e procedurave t& miratimit dhe pasaktésive qé shogéronin
kété proces.

4.2 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés i Portit Detar Vloré SHA t& marré masa pér t€ analizuar
dhe nxjerré pérgjegjésité pér raportimin jo té sakté t& treguesve té aktivitetit t& shoqérisé.

Menjéheré dhe né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pa pranuar

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i borderosé¢ s& pagave pér vitet 2018-2019 u konstatua se
paga baz& mbi t&¢ cilén llogariteshin sigurimet shoqérore e shéndetésore dhe tatimet nuk
pérfshinte shtesén pér vjetérsiné e punés 1-2% né vit referuar kontratés kolektive té punés dhe
niveli t& pagave té miratuar né Programin Ekonomik 2018 dhe 2019. Nga zyra e financés nuk
Eshté llogaritur dhe nuk &shté paguar shtesa pér vjetérsi né puné konkretisht n& vlerén 111,600
leke né total pér vitin 2018 dhe né vlerén 199,440 leké né total pér vitin 2019.

-Né& kontratat individuale t& punés t& hartuara nga zyra e Burimeve Njerézore nuk specifikohet
paga e punonjésve né kundérshtim me Kontratén Kolektive dhe Kodin e Punés. Pér sa kohé qé
pércaktimi i pagés pér ¢do punonjés béhet referuar pozicionit t& punés, kualifikimit t& diplomés
dhe vjetérsisé né puné, paga duhet t& specifikohet né ¢do kontraté individuale dhe jo vetém né
shkresat e emérimit.

-Nga auditimi i strukturés sé miratuara si dhe rregullores sé miratuar me vendimin Nr. 3 daté
19.03.2019 t& Késhillit Mbikéqyrés u konstatua se né disa pozicione té strukturés organizative
nuk &shté pércaktuar niveli dhe lloji i arsimit q& kérkohet pér pozicionin si dhe né rregullore nuk
jané pércaktuar kriteret bazé pér ¢do pozicion. Nisur nga fakti se pjesé pérbérése e pagés bazé
¢shté “paga e grupit” e cila jepet né formé shpérblimi pér nivelin e diplomés pércaktimi i
kritereve arsimore dhe profesionale pér secilin pozicion pérbén domosdoshméri. Gjithashtu nga
auditimi i procedurave: t& rekrutimit, 18vizjet paralele dhe ngritja né detyré té punonjésve u
konstatua se, nuk jané parashikuar procedura rekrutimi né rregulloren e shoqérisé si dhe nuk
zbatohet asnjé proceduré pérzgjedhjeje. Rekrutimi dhe lévizjet brenda shogérisé béhen vetém me
shkresa emérimi nga Administratori i shoqérisé.

3.1 Rekomandimi: Administratori i shoqérisé Porti Detar SHA Vloré, Zyra e Burimeve
Njerézore dhe Zyra e Financés t&¢ marrin masa t&€ menjéhershme pér pércaktimin e drejté t&é
elementéve pérbérés té pagés dhe pagés bazé mbi té cilén pérllogariten shtesat dhe pakésimet e
saj me qéllim trajtimin e drejté financiar si dhe né té ardhmen t& shmangen kéto praktika.

3.2 Rekomandimi: Administratori i shogérisé Porti Detar SHA Vloré dhe Sektori i Burimeve
Njerézore t& marrin masa pér plotésimin e kontratave individuale t& punés me elementin pagé.

5.3 Rekomandimi: Administratori dhe Késhilli Mbikéqyrés té marrin masa t& menjéhershme pér
pércaktimin né rregulloren e organizimit dhe funksionimit t& shoqérisé Porti Detar SHA Vlorg, t&
kritereve t€ pérshtatshme pér ¢do pozicion pune, si dhe publikimin e vendeve vakante dhe
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ndjekjen e procedurave pér njé proces cilésor dhe t& drejté té rekrutimit dhe zhvillimit profesional
té punonjésve.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht dy dosjeve individuale t& punés pér
punésimet ¢ realizuara rishtazi pas dérgimit t& Raportit Pérfundimtar t& Auditimit, jané zbatuar
kérkesat e rekomandimeve nr. 5.1, 5.2 dhe pjesérisht pér rekomandimin 5.3 pasi pér kété t€ fundit
nuk rezulton & jend marré masa t& menjéhershme pér pércaktimin né rregulloren e organizimit
dhe funksionimit t& shoqérisé Porti Detar SHA Vlorg, té kritereve t& pérshtatshme pér ¢do
pozicion pune por vetém pér publikimin ne fagen Web té vendit vakant t& pozicionit t& punés. Né
kushte t& tilla rekomandimet 5.1 dhe 5.2 konsiderchen té pranuara dhe té zbatuara
plotésisht kurse rekomandimi 5.3 konsiderohet si i pranuar por i zbatuar pjes€risht.

6. Gjetje nga auditimi: N& shkresat e Asamblesé Aksionare pér vitet 2017, 2018 dhe 2019 gshté
pasqyruar tabela pérmbledhiése ¢ shpenzimeve t& miratuara pér programin ckonomik pérkatés ku
pércaktohet numri i punonjésve, paga mesatare dhe fondi i pagave. Nga auditimi u konstatua se
né tabelén pérmbledhése t& miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér Programet
Ekonomik & viti 2017 numri total i punonjésve éshtg 120, pér vitin 2018 numri total i punonjésve
sshte 121 dhe pér vitin 2019 numri total i punonjésve t& miratuar &shté 121, Ndérkohé referuar
Programit Ekonomik analitik pér t& tre vitet nga Shoggria jané pungsuar dhe 15 punonjés
“Ngarkim-shkarkimi” si punonjés me kohé t& pjesshme duke e guar numrin e punonjésve né total
pér vitin 2017 n& 135 dhe pér vitin 2018 dhe 2019 n& 136. Gjithashtu, n& tabelén pérmbledhése té
miratuar nga Asambleja aksionaré né zérin “Fondi i pagave” pér vitin 2017, 2018 dhe 2019
pérfshihen vetém shpenzimet “Paga bruto” pér punonjésit me kohé té ploté dhe jo pér punonjésit
me kontraté t& cilét referuar kodit t& punés duhet t& trajtohen njésoj si punonjésit me kohg té plot¢
dhe shpenzimet pér punonjésit me koh& t& pjesshme duhet té jené pjes€ e “fondit t& pagave” pér
shogéring. Nisur nga sa mé sipér konstatohet se MFE dhe Ministria e linj¢s edhe pse jang
shprehur parimisht dakord me pérmbajtjen e Programit ekonomik pér vitet 2017, 2018 dhe 2019
né tabelat pérmbledhése t& miratuara nga Asambleja Aksionare nuk kané pérfshiré puronjésit me
kontraté pér t& cilét shpenzimet e pagave jané respektivisht 3,744,000 leke pér vitin 2018 dhe
4,056,000 leké pér vitin 2019 ose 7,800,000 leke né total. Nga ana ¢ shoqérisé nuk jané psrfshiré
né programin ekonomik shpenzimet per pagat dhe sigurimet shogérore e shéndetésore t€
punonjésve me koh& t& pjesshme pér t& béré t& mundur trajtimin financiar né pérputhje me
kontratat pérkatése dhe n& respektim té & drejtave t& pércaktuara n¢ Kodin e Punés me qéllim
shmangien e diskriminimit dhe trajtimin e barabart€ t&€ punonjésve.

6.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés dhe Administratori i Portit Detar Vloré SHA & marrin
masa pér pérfshirjen né planifikim dhe miratim t& programit ekonomiko-financiar t& zérit “fondi i
pagave” edhe shpenzimet pér punonjésit me koh& t€ pjesshme, me qéllim trajtimin ¢ ploté
financiar t& tyre ku té pérfshihet jo vetém paga bruto, por edhe detyrimet pér sigurimet shogérore
e shéndetésors, me qéilim pér t& dhéné siguring e trajtimit t€ barabarté (€ punonjésve. Gjithashtu
organet drejtuese té shoqérisé né vijimési t& marrin masa pér & bért t& mundur pérfshirjen e
punonjésve me kohé t& pjesshme né organikén e shoqérisé dhe trajtimin e tyre si punonjés jo me
kohé i€ pjesshme.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
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Sipas dokumentacionit t¢ véné né dispozicion, konkretisht Listé-pagesés sé sigurimeve
shogérore, shéndetésore dhe tatimit mbi té ardhurat nga punésimi rezulton se pér punonjésit me
kohg t& pjesshme jané paguar sigurimet shoqérore dhe shéndetésore por nuk konfirmohet t& jené
marr€ masa pér t&€ béré t& mundur pérfshirjen e punonjésve me kohé t& pjesshme né organikén e
shogérisé dhe trajtimin e tyre si punonjés me kohg t& ploté. Né kushte té tilla ky rekomandim
konsiderohet si i pranuar por i zbatuar pjesérisht.

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave pér blerjet e vogla pér periudhén Néntor dhe
Dhjetor 2017 nga Porti Detar Vloré sha &shté konstatuar se: jang kryer gjithsej 20 procedura
prokurimi pér blerjet me vlera té vogla me vleré totale t& fondit 1,454,688 leké. Nga kéto jané
zbatuar 18 procedura me vleré zbatimi 659,499 leké. Jané audituar 20 procedura prokurimi pér
blerjet me vlera té& vogla ose 100% e vlerés sé tyre.

- Pér t& gjitha procedurat, pércaktimi i fondit limit éshté béré duke u mbéshtetur né ¢mimet e
tregut, gmimet e kontratave t&€ méparshme té realizuara nga veté shoqéria, por né asnjé rast nuk
Jané dokumentuar ¢mimet e tregut ku &shté bazuar pérllogaritja e vlerés sé fondit, si dhe nuk
Eshté dhéné asnjé argumentim pérse nuk &shté i éshté referuar edhe alternativave té tjera, si
manualet teknike né fuqi, gmimet e kontratave té méparshme té realizuara nga autoritete t& tjera
kontraktore, ose/dhe ¢mime t& tjera zyrtare, té¢ njohura nga institucionet pérkatése (si pér
shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisg, etj).

- N& t& gjitha procedurat kérkesat pér blerje apo shérbime drejtuar Komisionit pér blerjet e vogla,
nuk pérmbajné daté apo numér protokolli.

- Pér t€ gjitha procedurat konstatohet se nuk &shté e nénshkruar deklarata e konfliktit t& interesit
nga anétarét ¢ komisionit t& prokurimit me vlera t& vogla.

- Pér procedurén e prokurimit “Dreké me rastin e Vitit t&¢ Ri” me fond limit 200,000 leké, nuk ka
asnjé dokument q& té vértetojé kryerjen e shérbimit dhe marrjen né dorézim té tij né pérputhje me
kushtet e kontratés, né kundérshtim me Udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 61, duke rezultuar né shpenzim té paligjshém né vlerén
159,000 leké me TVSh.

- Pér procedurén “Blerje material pér shérbim t& brendshém” me fond limit 29,750 leké, nga
krahasimi i datés sé zhvillimit t& procedurés s¢ prokurimit, 13.12.2017 dhe datés sé fletés sé
hyrjes né magazing 12.12.2017 konstatohet se malli &shté béré hyrje né magazing pérpara se
procedura t& zhvillohet. Pér sa mé sipér procedura paragitet fiktive me fitues té paracaktuar.

- Me urdhrin e prokurimit nr. 135, daté 01.12.2017 t&é Titullarit t& Autoritetit Kontraktor éshté
urdhéruar komisioni i prokurimit pér blerjet e vogla i cili ka filluar procedurén e prokurimit
“Blerje tub autozjarrfikése” me fond limit 29,166.7 leké. Urdhri i prokurimit éshté shogéruar nga
proces verbali i rasteve t& emergjencés konform formularit 4, daté¢ 01.12.2017, né kushtet e
permbytjes s€ hyrjes sé godinés sé¢ Administratés s¢ Portit Detar Vloré SHA pas reshjeve t&
shumta t€ shiut. Nga auditimi &shté konstatuar se pér t& njgjtin qéllim éshté zhvilluar njé
proceduré e méparshme prokurimi me vleré t&€ vogél me urdhér prokurimi nr. 126, daté
08.11.2017 pér procedurén “Blerje tubo thithje dhe shkarkim uji @50, plastike (3+150) ml dhe
fasheta uji 3 copé” me fond limit 16,791.67 lek&. Fakti q& né mé pak se njé muaj éshté zhvilluar
njé proceduré prokurimi pér t€ njéjtin qéllim déshmon pér mungesén e efektivitetit t& pérdorimit
té fondit t& procedurés sé paré prej 16,791.67 leké. Veprime e mésipérme jané né kundérshtim me
Ligjin nr. 9643, daté 20/11/2006 “Pér prokurimin publik”, t&¢ ndryshuar, neni 1, VKM Nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 59, pika 2 si
dhe nenin 64 pika 2 si dhe né kundérshtim me Udhézimin e MF nr. 30, daté 27.11.2011, “Pér
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menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, pika 36 dhe 61 “Dokumentimi i
lévizjes sé aktiveve, Udhézimin Nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér Procedurén e Prokurimit me Vleré
té Vogél” i ndryshuar dhe Udhézimin Nr. 2, daté 24.04.2017, pika 6.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit lidhur me procedurat e prokurimit me vleré vogél pér vitin
2018 rezulton se jané realizuar 18 procedura, me fond limit né shumén totale 2,771,932 leké pa
TVSh dhe né vleré kontrate né shumén totale 2,067,444 leké pa TVSh jané audituar né masén
100% t& tyre, pér vitin 2019 rezulton se jané realizuar 16 procedura, me fond limit né shumén
totale 3,831,800 leké pa TVSh dhe né vleré kontrate né shumén totale 2,875,768 leké pa TVSh
jané audituar né masén 100% t& tyre:

- Pér 1 proceduré “Blerje pajisje zyre” rezulton se komisioni mé daté 04.07.2019 ka shpallur
fitues OE “SHAGA", i cili ka léshuar faturén tatimore nr, 6747/2, daté 10.07.2019 n& shumén
623,800 lekd, deri mé daté 31.12.2019 nuk &shté kryer likuidimi, jo sipas kushteve t& pércaktuara
né kontratén lidhur midis dy paléve me shkresén nr. 266 prot., dat& 05.07.2019.

- Pér 2 procedura me vleré kontrate né shumén 322,800 leké me TVSh, rezulton se u &shté
dérguar ftesé-oferta operatoréve ekonomiké, natyra i aktivitetit t€ t& ciléve nuk pérputhet me até
té objektit t& prokurimit;

- Pér 2 procedura me vleré kontrate né shumén 773,800 leké me TVSh, rezulton se njoftimi i
shpalljes fitues t& operatorit ekonomik, &shté kryer duke mos respektuar afatin e njoftimit t&
operatoréve sipas radhés dhe afatit kohor,

- Pér 3 procedura me vieré kontrate né shumén 351,200 leké me TVSh, rezulton se nuk &shté
dérguar ftesé pér oferté 5 operatoréve ckonomik;

- Pér 1 proceduré me vleré kontrate né shumén 50,000 leké me TVSh, rezulton se gshté realizuar
si blerje emergjente duke shmangur procedurat normale t€ prokurimit me vlera té vogla;

- Pér 2 procedura me vleré kontrate né& shumén 796,600 leké me TVSh, rezulton se né ftesén pér
oferté drejtuar ekonomik, specifikimet teknike nuk jang pércaktuar pér té gjithé mallrat pér t€
cilat kryhet shpenzimi;

- Pér t& gjitha procedurat e prokurimit mé vlerg & vogél pér vitin 2019, marrja né dorézim e
aktiveve (& furnizuara éshté kryer vetém nga njé grup i cili &sht¢ i ngritur n€ fillim viti por
konstatohet se anétarét ¢ grupit nuk jang specialist fushe pér t& gjitha mallrat t€ cilat jan& marré
né dorézim pér procedurat e kryera;

- Pér procedurat ¢ prokurimit me vlerd t€ voggl pér vitin 2019 rezulton se né kérkesat pér mallra
nuk argumentohet sasia ¢ tyre por evidentohet vetém lista ose preventivi; Sa mé sipér &shté né
kundérshtim me VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave & prokurimit
elektronik” i ndryshuar, Neni 40 pika 5, Udh&zimi nr. 3, daté 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e
procedurés sé prokurimit mé vleré té vogel dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, i
ndryshuar, pika 6, pika 7 germa b, Pika 15 si dhe Udhézimi nr. 30, daté 27.11.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, Pika 42, pika 43.

7.1 Rekemandimi: Komisioni pér Blerjet e Vogla t& Portit detar Vloré SHA t€ marré masa pér (€
dokumentuar pérllogaritjen ¢ vlergs sé fondit, si dhe pér t&€ argumentuar alternativén e zgjedhur
pér pércaktimin e tij, t& marré masa pér nénshkrimin e deklaratave t& konfliktit t& interesit. N&
rastin e procedurave t& shérbimeve t& marré masa pér miratimin dhe likuidimin e tyre vetém
bazuar n& dokumentacion vértetues q& dokumenton kryerjen e shérbimit.

7.2 Rekomandimi: Porti Detar Vloré, Zyra e Administrimit Financiar, Zyra Juridike t&€ marré
masa qé:

- T& kryhen likuidimet brenda afateve té pércaktuara né kontrata duke shmangur penalitetet;




- Komisionet pér marrjen né dorézim té punimeve/mallrave e shérbimeve, t& pérbéhen nga
specialist sipas fushave pérkatése;
- N& ftesat pér oferté drejtuar operatoréve ekonomik t& pércaktohen pér té gjithé artikujt/mallrat
specifikimet teknike.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht njé procedure me objekt “Projektor
LED SMD 200 W, Copé 10" rezulton se jané realizuar kérkesat e parashtruara né rekomandimet
nr. 7.1 dhe nr. 7.2. N& vijim zbatimi i kétyre rekomandimeve ngelet pér tu verifikuar nga grupet e
auditimit t€ KLSH-s¢. N& kushte t& tilla kéto rekomandime konsiderohen té pranuara dhe té
zbatuara plotésisht.

8. Gjetje nga auditimi: Bashkéngjitur veprimeve & kryera me banké, mungonte
dokumentacioni autorizues i shpenzimit, si urdhra blerje, kontrata, etj., si dhe dokumentacioni
vértetues i shpenzimit t& kryer, ku pjesa mé e¢ madhe e dokumentacionit rezultonte té ishte
fotokopje, si dhe nuk ishte i ploté pér sa i pérket mungesés né disa raste té fletéhyrjeve,
situacioneve, aktmarrjeve né dorézim etj. Konkretisht, pér vitin 2018 kané rezultuar dy raste:
Likuidimin e OE “IMES-D” me vleré 504,000 leké dhe pérmbaruesin “Zig E. Zanaj” me vleré
15,166 lekeé si dhe pér vitin 2019 kané rezultuar katér raste likuidimi pér OE “Enton Cela” me
vleré 14,900 leké, OE “A.T and Tours” me vleré 40,504 leké, OE “Diftir Tahiraj” 78,000 leké
dhe OE “SHAGA” me vleré 623,800 leké, ku pérveg faturés tatimore nuk kishte asnjé
dokumentacion justifikues bashkélidhur urdhértransfertés. Megjithaté, parregullsité e mésipérme
kan€ t€ b&jn¢ me keq organizimin e mbajtjes sé dokumentacionit t& veprimeve me banké, pasi pér
rastet e sipér pérmendura u kérkua dokumentacioni origjinal i transaksioneve t& kryera dhe na u
vu né dispozicion.

8.1 Rekomandimi: Shefi i Zyrés s¢ Financés t&é marré masa t& menjéhershme, pér dokumentimin
e veprimeve t€ kryera me banké né dy aspekte, konkretisht: dokumentacionin autorizues dhe
dokumentacionin justifikues t& shpenzimeve, duke bashkéngjitur dokumentacionit origjinal pér
¢do transaksion té kryer.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pa pranuar
9. Gjetje nga auditimi: N& raportin e auditimit pér vitin 2018, audituesit e pasqyrave financiare
kané dhéné Opinion me rezervé. Por nga auditimi i kétij raporti dhe letrés drejtuar drejtimit t&
shoqéris€, konstatohet se opinioni i auditimit né pasqyrat financiare, nuk &shté pasqyruar qarts
dhe n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA) 250 “Mbajtja Parasysh e
Ligjeve dhe Rregullave né njé Auditim t& Pasqyrave Financiare”. Kjo konstatohet dhe nga fakti
se ky raport &shté ridorézuar pér heré t€ dyté pasi, Asambleja Aksionare ka konstatuar
problematika né raportin e auditimit, duke kérkuar riformulimin e opinionit e audituesve t&
pavarur,
N& pasqyrat e vitit 2018, zéri Mallra pér rishitje paraqiten né vlerén 8,264,765. Kjo gjendje
vazhdon q€ prej vitit 2017 e pandryshuar edhe pse gjaté vitit 2017 kané dal materiale jashté
pérdorimit n& vlerén 65,702 leké, nuk jan& pasqyruar né kontabilitet si shitje n& kundérshtim me
Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet
kombétare té kontabilitetit.
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9.1 Rekomandime: Nga Asambleja Aksionare dhe Késhilli Mbikéqyrés t& merren masat g€
auditimi i pasqyrave financiare t& kryhet né pérputhje t& ploté me Standardet Ndérkombétare t&
Auditimit, me g&llim marrjen e sigurisé pér pérmbajtjen e pasqyrave financiare.

9.2 Rekomandimi: Pérgjegjési i Zyrés sé Financés t& marré masa pér llogaritjen dhe pasqyrimin
e ndryshimeve né kontabilitet dhe né pasqyrat financiare pas daljes jashté pérdorimit t& z&rit
Mallra pér rishitje.

Né vazhdimési

9.] Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)

Sipas dokumentacionit té véng né dispozicion, konkretisht materialeve sqaruese té dorézuara nga
ana e Pérgjegjésit t& Zyrés sé Financés Pasqyrat Financiare pér vitin 2019, rezulton se jané marré
masat pér auditimin e pasqyrave financiare né pérputhje té ploté me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. N& kushte té tilla rekomandimi 9.1 konsiderchet si i pranuar dhe i zbatuar
plotésisht.

9.2 Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se ky rekomandim nuk éshté zbatuar, N&
kushte t& tilla rekomandim 9.2 konsiderohet si i pranuar por i pa zbatuar.

10. Gjetje nga auditimi: N& pasqyrat ¢ pozicionit financiar 2018, pasivi, n& zérin e kapitaleve
dhe rezervave nuk éshté pasqyruar rezerva e rivlerésimit (e cila duhet t€ jeté reflektuar né aktiv
me rritjen ¢ vlerds s&¢ AAM dhe né pasiv né zérin Kapitale dhe rezerva), saktésisht né zérin
rezetva e rivlerésimit referuar SKK 2 bazohet né Standardin Ndérkombétar t& Kontabilitetit nr. 1
SNK 1, “Paraqitja e pasqyrave financiare” SNK 7, “Pasqyrat ¢ fluksit t& parasé” dhe SNK 24
“Shpjegimet mbi palét e lidhura”. Rezerva e rivlerésimit duhet t&€ mbahet analitike pér ¢do aset
dhe jo né total. Konkretisht vlera 21,253,707 leké diferencé duhet t¢ ishte pasqyruar né zérin 10.3
rezerva e rivierésimit. Shogéria referuar Raportit t& rivlerésimit t€ aseteve pér pakésimin e AAM
né shumén 15,094,805 leké duhet ta kishte trajtuar si shpenzim t& pa zbritshém pér efekt t&
llogaritjes sé tatimit (& fitimit. Sa mé sipér tregon njé paraqitje jo t& drejté t& z&rave t& klasés sé
kapitalit sepse nuk éshté paraqitur vlera e vlerésimit né z€ mg vete por ky klasifikim nuk ka
ndikim né vleré né PF.
10.1 Rekomandimi: Pérgjegjési i Zyrés sé Financés t€ marré masa pér evidentimin dhe
pasqyrimin e rezervave t& rivlerésimit n& pasqyrén e pozicionit financiare te vitit pasardhés.
Menjéheré

Statusi i pranimit: Pa pranuar

11. Gjetje nga aunditimi: Nga auditimi i dokumentacionit t& pasqyrave financiare pér vitet 2017
dhe 2018, konstatohet se, shénimet shpjeguese & shoqérojn€ pasqyrat financiare paragiten
thjeshté, me informacion t& pérgjithshém dhe mungojné sqarime té nevojshme pér ecuring ¢
zérave té pasqyrave financiare. Shénimet shpjeguese n€ pasqyrat financiare jané element i
réndésishém, t& cilat duhet ndér & tjera té sigurojné edhe até informacion shtesg, qé nuk mund t&
paragitet né té gjitha formatet e pasqyrave financiare referuar Standardet Kombétare t€
Kontabilitetit, SKK 1 “Kuadri i Pérgjithshém pér Pérgatijjen ¢ Pasqyrave Financiare”, pika 67,
Udhézimin e Ministrisé sé Financave nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore n& Njésité e Qeverisjes s¢ Pérgjithshme”,
kreu I11, pika 25, Aneksi 2.

11.1 Rekomandimi: Nga drejtoria e shoggrisé Porti Detar SHA Vloré dhe Zyra e Administrimit
Financiar, t8 martrin masat gé gjaté hartimit t& pasqyrave financiare, ato t& pérfshijné t& gjitha

15



formatet e tyre sipas pércaktimeve ligjore, duke siguruar t& dhéna dhe informacione t& plota
shpjeguese pér pérdoruesit e tyre.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véng né dispozicion, konkretisht materialeve sqaruese & dorézuara nga
ana e Pérgjegjésit t€ Zyrés s¢ Financés Pasqyrat Financiare pér vitin 2019, rezulton se jané marrg
masat pér pérfshirjen e informacioneve shpjeguese. Né kushte t& tilla rekomandimi
konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht,

12. Gjetje nga auditimi: Administratori dhe sektori i financés né pérgatitien e pasqyrave
financiare, kané pérdorur norma pér llogaritjen ¢ shpenzimeve t& amortizimit t& aktiveve afatgjata
materiale, specifike t& veprimtarisé portuale, & pa vlerésuara dhe aprovuara nga Késhilli
Mbikéqyrés, né kundérshtim me Ligjin Nr. 9228, dat& 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” Neni 5, 9, “Mbajtja e kontabilitetit”, ku citohet se “T& gjitha njésité ekonomike e
organizojn& mbajtjen e kontabilitetit mbi bazén e parimeve dhe t& metodave, qé pércaktohen nga
Késhilli Kombétar i Kontabilitetit; “Respektimi i standardeve kontab&l”,1. Pasqyrat financiare
paraqesin me vértetési dhe besueshméri gjendjen financiare, performancén, ndryshimet né
giendjen financiare dhe rrjedhjen ¢ parasé s& njésive ekonomike. Pasqyrat financiare pérgatiten
dhe paragiten né p&rputhje me standardet kontabél” dhe Standardin Kombétar t& Kontabilitetit nr.
1, pika 103, ku citohet se: Disa t& dhéna financiare, t& paraqitura né pasqyrat financiare, bazohen
né vlerésime t& béra nga drejtucsit e njésisé ekonomike,...” dhe Standardi Kombétar i
Kontabilitetit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jo materiale”, pika 39 citon
se “Cdo njési ekonomike cakton metodat e amortizimit dhe normat e amortizimit né politikat dhe
procedurat ¢ saj kontabgl, t& cilat duhet t& pérdoren pér amortizimin e aktiveve afatgjata
materiale”,

12.1 Rekomandimi: Nga Drejtimi i shoqérisé t& merren masa pér aprovimin e normave, té
mbéshtetura kéto né studime dhe vlerésime pér jetégjatésing e aktiveve afatgjata materiale, nga
specialistét e fushés dhe brenda limiteve ligjore.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né& dispozicion, konkretisht materialeve sqaruese t& dorézuara nga
ana e Pérgjegjésit t& Zyrés sé Financés Pasqyrat Financiare pér vitin 2019, rezulton se jané marré
masat pér ndryshimin e normave t& amortizimit por nuk konfirmohet se jang aprovuar ato
paraprakisht nga drejtimi i shogérisé. N& kushte t& tilla rekomandim konsiderohet si i pranuar
por i zbatuar pjesérisht.

13. Gjetje nga auditimi: Lidhur me ekzistencén dhe [vizjen e aktiveve t& géndrueshme kemi
konstatuar se pér vitet 2017 dhe 2018 Shogéria nuk ka hartuar regjistér kontabg] & pérditésuar t&
aktiveve q& zotéron apo qé ka né administrim, i cili né varési & Hojit t& pérmbajé kérkesat
minimale si datén e hyrjes ose marrjes n& dorézim, pérshkrimin e aktivit, vlerén e blerjes, datén ¢
daljes n€ pérdorim, datén e skadencés, vlerén e shpenzimeve kapitale t& mépasshme & sjellin
rritje t€ vlerés s& aktivit, vendndodhjen, personin pérgjegjés, vlerén e akumuluar t& amortizimit,
kohén e shérbimeve t& mirémbajtjes, vlerén e akumuluar t& shpenzimeve t& mirémbajtjes, datén e
daljes nga pronésia. Pér vitin 2019 regjistri kontabél nuk &shté mbajtur sipas kérkesave t&
Udh&zimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité e sektorit publik”. Sa
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mé sipér &shté né kundérshtim me Udhézimi nr. 30, dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik” i ndryshuar, Pikat 26 deri né 33.

13.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré, t& marré masa népérmjet strukturave pérgjegjése té
Shoqérisg, pér té béré t& mundur sa mé paré hartimin e regjistrave kontabgl t& aktiveve, t& cilat t&
jené sipas formateve t& kérkuara dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Né lidhje me kété rekomandim nuk u vu ng dispozicion asnjé dokument. Né kushte t& tilla ky
rekomandim konsiderohet i pranuar por i pa zbatuar.

14. Gjetje nga auditimi: Gjaté zhvillimit t& procesit t& inventarizimit pér vitin 2017, né
komisionin e ngritur nga administratori i Shoqérisé né cilésing e népunésit autorizues, jané
caktuar persona t& cilét kané aktive materiale né ngarkim/pérdorim dhe kané nénshkruar né
procesin e kryerjes sé inventarizimit, né kushtet e konfliktit t& interesit. Né pérbérje t& komisionit
pér vlerésimin e aktiveve pér periudhén objekt auditimi nuk gshté caktuar népunési zbatues si
kryetar i komisionit si dhe nuk &shté pércaktuar gjendja e aktiveve dhe lista e atyre g& do té
vlerésohen.

- Pérgjaté periudhgs objekt auditimi ka ndryshuar stafi i Magazinés. Me urdhér t& administratorit
t& Shoqgrisé nr. 163, daté 10.06.2019 &shté ngritur komisioni pér inventarizimin e gjendjes s€
mallrave né magaziné, Me urdhrat respektiv nr. 169, daté 01.07.2019 dhe nr. 170, daté
02.07.2019 &shté kryer zévendésimi i punonjésit t& magazings. Nga komisioni i pérmendur mé
sipér éshté mbajtur relacion me shkresén nr. 259, daté 28.06.2019 pér listén e artikujve té
magazinés printuar nga programi “Financé $” mé daté 05.07.2019. Relacioni &shté nénshkruar
nga komisioni si dhe nga t& dy punonjésit gé shkémbejng pozicionin ¢ magazinierit. N& kushte t&
tilla relacioni &éshté mbajtur né ményré formale ku punonjési zévendésues ka nénshkruar né
relacion pa u eméruar né kété pozicion. Nga auditimi rezulton se ndérrimi i punonjésit t&
magazinés &shté kryer pa inventarin pérkatgs.

- Nga shqyrtimi i dokumentacionit lidhur me aktivet e nxjerra jashté pérdorimit dhe asgjésimit t&
tyre pér vitin 2017 rezulton se, né pérbérje t& relacionit mbajtur nga komisioni i inventarizimit
jané vler&suar aktive pér t’u nxjerré jashté pérdorimit me vler€ 65,702 leké, té cilat duhen t&€ dalin
nga regjistri i aktiveve t& shoqérisé. N& listén e aktiveve t& nxjerra jashté pérdorimit ka materiale
t cilat konsiderohen t& démshme, pér t& cilat hedhja apo asgjésimi i tyre, duhet t€ kryhet me njé
proceduré t& miréfillté pér shkak t& natyrés dhe pérbétjes sé tyre me qéllim parandalimin dhe
pakésimin e mbetjeve nga pajisjet elektrike dhe elektronike té destinuara pér asgjésim si dhe t&
pérmirésimit t& performancés mjedisore. Nga administratori i Shogérisé nuk jang pércaktuar
rregulla pér ményrén e transportit, asgjésimit té tyre dhe nuk disponohet asnjé korrespodencé me
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit pér lejimin e asgjsimit dhe groposjes sé pajisjeve t€ démshme
pér shéndetin e njeriut dhe impaktin qé kané n& komunitet. Kéto pajisje jané IT dhe elektronike si
mé poshtg: Printer Samsung M1 1665 copél, making llogaritése copé 1, RAM DDR | 512 MB
copé 2, USB copé 2, DDR21 GB copé 1, Avometer dixhital cop# 1, Indikator cop€& 1, Nivel
cilésor copé 1, Kabéll Lan copé 50. Komisioni pér tjetérsim dhe asgjésim, me shkresén nr. 183
prot., daté 12.03.2018 ka mbajtur procesverbalin lidhur me kryerjen e asgjésimit t& aktiveve té
nxjerra jashté pérdorimit, por né t& citohet se: “T¢ gjitha materialet gé dalin jashté pérdorimif u
hodhén né vend grumbullimin e mbeturinave”. Nga sa mé sipér konstatohet se nuk vértetohet dhe
justifikohet me dokumentacion, ményra e asgj€simit, transportit si dhe vendi né t& cilén &shté
kryer asgjésimi i aktiveve t& nxjerra jashté perdorimit.
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Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligji nr. 10431, “Pér mbrojen e mjedisit”, i ndryshuar,
Ligji nr. 10463, dat€ 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i ndryshuar, Ligji nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit 1é menaxhimit financiar
dhe kontrollit” i ndryshuar, Kreu I pika 1 pika 2, VKM nr. 957, dat& 19.12.2012 “Pér mbetjet
nga pajisjet elektrike dhe elektronike”, Udh&zimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar, pika 10, pika 13, pika 81, pika 82, pika 85
germa ¢, pika 99, pika 100, pika 102 dhe pika 122,

14,1 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Portit Detar Vloré, t& marré masat ¢ duhura qé ng proceset ¢
vlerésimit t¢ aktiveve dhe inventarizimit t& shoqérisg, t& caktohet népunési zbatues i kryetar i
komisionit si dhe n& pérbérje t& komisioneve mos té jené eméruar persona t& cilét kang aktive né
ngarkim/pérdorim.

14.2 Rekomandimi: Drejtoria e Portit Detar Vlorg, & marré masa ku t& pércaktohen rregulla té
qarta procedurale t&€ lénies dhe marrjes sé detyrés sidomos né rastet kur ka vlera materiale né
ngarkim si dhe € eliminohen procedurat formale né dorézimin dhe marrjen e detyrave,

14.3 Rekomandimi: Drejtoria e Portit Detar Vlorg, Zyra e Administrimit Financiar, t& marrin
masa né t& ardhmen g€ né lidhje me procesin e asgjésimit té aktiveve t& mbahet parasysh kuadri
rregullator ligjor pér mbrojtien e mjedisit. Gjithashtu, € kérkohet plotésimi i sakté i
dokumentacionit t& tregullt dhe justifikues sipas pércaktimeve ligjore.

NE vijimési

Statusi i pranimit: Pranuar

14.1 Sipas dokumentacionit t&€ véng né dispozicion, konkretisht sipas shkresés me nr. 456 prot.,
daté 01.12.2020 Urdhér nr. 228 daté 01.12.2020 “Mbi komisionet e inventarizimit” jané ngritur
kéto komisione me pérbérje té tilla me qéllim shmangien e konfliktit t& interesit. N& vijim zbatimi
i kétij) rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet e auditimit t& KLSH-s&, Né kushte t& tilla
ky rekomandim konsiderchet i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

14.2 Sipas dokumentacionit (& véné n& dispozion, konkretisht gjat¢ dorézimit t& materialeve né
ngarkim t& ish — punonjésit t& 1T z. Ermal Hoxha n& ngarkim t& znj. Klaudia Cuni, sipas shkresés
me nr. 355/2 prot., daté 24.11.2020 jané respektuar kérkesat pérkatése pér kalimin e kétyre
aktiveve. N& vijim zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet ¢ auditimit (&
KLSH-s&. N kushte t€ tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.
14.3 Sipas dokumentacionit rezulton se nuk jané kryer mé asgjésime. Né vijim zbatimi i kétij
rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet e auditimit © KIL.SH-s&. N& kushte t& tilla ky
rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

15. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion rezultoi se pér
periudhén objekt auditimi jané realizuar né total dhe audituar né masén 100 % t& tyre procedura
si mé& poshté:

2018

- 1 proceduré prokurimi e llojit Negocim pa shpallje paraprake té njoftimit té kontratés me vleré
t¢ fondit limit 19,627,350 leké pa TVSh pér t& cilén &shté lidhur kontrata me vleré 19,627,350
leké pa TVSh;

2019

- 1 procedurg prokurimi e llojit Kérkesé pér Propozime me vleré t€ fondit limit 2,213,314 leké pa
TVSh pér t€ cilén &shté lidhur kontrata me vleré 2,213,314 leké pa TVSh;
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- 1 proceduré prokurimi e llojit Shérbim Konsulence me vleré t& fondit limit 10,167,010 leké pa
TVSh pér t& cilén &shté lidhur kontrata me vlerg 9,600,000 leké pa TVSh;

Nga kéto, né 2 procedura prokurimi, konkretisht né vitin 2018 “Kryerja e punimeve shiesé 1¢
paparashikuara né objektin 'Zgjerimi i terminalit té Pasagjeréve'” dhe né vitin 2019 “Blerje
Karburanti” né DST jang vendosur kritere t& paargumentuara dhe/apo jo né pérputhje me
objektin e prokurimit. Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006,
“Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1 “Objekti dhe qéllimi” pika 2, germa (a), (b), (c),
(¢), (d) dhe (dh), neni 20, neni 46, neni 48, pika 4, paragrafi i dyt&, neni 51, pika 1, VKM nr. 314,
daté 29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave 1¢ prokurimit publik”, ndryshuar, Kreu 1, neni 11,
pika 3, germa b, neni 26, pika 3, pika 5, Kreu 11, Seksioni 2, neni 27, pika 2, neni 58, paragrafi i
fundit, neni 61, pika 2 si dhe VKM nr. 410 daté 13.05.2015 “Pér Krijimin, Organizimin dhe
Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Kreu Krijimi i Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial, pika 1.

15.1 Rekomandimi: Komisionet e ngritura pér hartimin e Kritereve t¢ Pérgjithshme/Veganta t€
marrin masat e duhura pér t& vendosur si kushte pér kualifikim vetém kritere t& domosdoshme
dhe t& lidhura drejtpérdrejté me Investimin / mallin / shérbimin.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pa pranuar

16. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit € véné né dispozicion rezultoi se né
dy raste, konkretisht né procedurat e prokurimit me objekt “Kryerja e punimeve shlesé té
paparashikuara né objektin 'Zgjerimi i terminalit 1é Pasagjeréve'”, “Blerje Karburanti, viti
2019”, nga ana e Titullarit, pas anulimit t& procedurave dhe nisjen e procedurave té reja, nuk jang
emé&ruar me urdhér té ri anétarét ¢ NJP dhe KVO por &shté vijuar me Urdhrat dhe emérimet ¢
méparshme. Sa mé sipér &hté né kundérshtim me VKM nr. 914, daté 29.12.2014, "Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, ndryshuar, neni 56, paragrafi i paré si dhe nenin 57
pika 2.

16.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA duhet t& marré masa pér emérimin e anétaréve t¢
komisioneve t& ngritura pér procedurat e prokurimeve publike, népérmjet Urdhrave € rinj, né
rastet e anulimit t& procedurave t& méparshme me qéllim njé ndarje t€ qarté & pérgjegjésive.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné ng dispozicion, rezulton se nuk ka pasur procedura t& reja
prokurimi. N& vijim zbatimi i kétyre rekomandimeve ngelet pér tu verifikuar nga grupet e
auditimit t& KLSH-sé. Né& kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar
plotésisht.

17. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné n& dispozicion rezultoi se pér
periudhén 01.11.2017 deri mé 31.12.2019, né 2 raste, pérkatésisht né procedurat:

- “Kryerja e punimeve shiesé té paparashikuara né objektin 'Zgjerimi i terminalit té
Pasagjeréve’”, viti 2018 me vleré t& fondit limit 19,627,350 leké pa TVSh dhe vleré t& kontratés
19,627,350 leké pa TVSh me OE “JUNIK” ShPK t& shpallur fitues;

- “Blerje Karburanti”, viti 2019 me vleré t& fondit limit 2,213,314 leké pa TVSh dhe vleré
t& kontratés 2,213,314 leké pa TVSh me BOE “KASTRATI” SHA & KASTRATI ShPK t&
shpallur fitues;
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nga ana e komisionit t& vlerésimit t& ofertave jané kualifikuar OF t& cilét nuk plotésojné kriteret ¢
veganta t& kualifikimit. N& kéto 2 raste, procedurat e prokurimit duhet t& ishin anuluar dhe t&
rinisnin nj€ & re. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér
prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1 “"Objekti dhe qéllimi” pika 2, germa (a), (b), (c), (¢), (d)
dhe (dh), neni 20, neni 46, neni 53, pika 3 dhe 5, VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 66, VIII, 74 Bashkimi i operatoréve
ekonomiké, pika 3 si dhe VKM nr. 410 daté 13.05.2015 “Pér Krijimin, Organizimin dhe
Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Kreu I Krijimi I Inspektoratit
Shtetéror Teknik Dhe Industrial, pika 1.

17.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA dhe komisionet e ngritura pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e ofertave/ankesave t& marrin masa pér vlerésimin me pérgjegjési dhe profesionalizém
t¢ dokumentacionit t& ofertuesve me gé&llim rritjen e efektivitetit t& procedurave t& prokurimit,
krijimin e kushteve té pérshtatshme pér rritjen e konkurrencés mes operatoréve ekonomiké si dhe
rritjen e besueshmérisé ndaj Shogérisg.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pa pranuar

18. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit & véné ng dispozicion rezultoi se pas
pérfundimit t&€ procedurés s& prokurimit dhe lidhjes s& kontratés sé prokurimit me objekt “Blesje
Karburanti”, viti 2019 me vlerg & fondit limit 2,213,314 leké pa TVSh dhe vleré t& kontratés
2,213,314 leké pa TVSh, nga ana e komisionit t& marrjes né dorézim t& karburantit, rezulton se
ky produkt nuk plotéson plotésisht specifikimet teknike t& pércaktuara nga komisioni i ngritur me
Urdhér nr. 52 daté 22.02.2019 pér hartimin e fondit limit dhe specifikimeve teknike. Konkretisht,
nuk déshmohet p&rmbushja e kriterit ng lidhje me cilésing e karburantit “Pika ¢ bllokimit té filtrit
CFFP % - 31/10 I/11 — 31/3 sipas standardit EN 116:1997, kjo pasi fleta e analizave nuk ¢
pasqyron t€ kryer kété lloj analize. Njékohésisht nuk rezulton e kryer as analiza né lidhje me
distilatin qé vion deri né 150 ° C. Pér sa mé sipér rezulton se vlera prej 1,307,075 leké me TVSh
e likuiduar deri né fund t€ periudhés objekt auditimit &shté& kryer pér produkte q& nuk déshmojné
se¢ pérmbushen kérkesat e Autoritetit Kontraktor pér k&€ produkt. Sa mé sipér éshtg né
kundérshtim me VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit
Publik”, | ndryshuar, neni 77, pika , Udhé&zimi nr. 30, daté 27.12.2011, i ndryshuar, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésit¢ e sektorit publik”, neni 45 si dhe Urdhri nr. 160 daté
10.06.2019.

18.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA duhet &8 marré masa pér & rritur efektivitetin e
punés sé& komisioneve € marrjes né dorézim té mallrave duke shmangur késhtu mos pérmbushjen
né masén 100 % & kritereve t&€ vendosura pér mallra.

NéE vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véng ng dispozicion, rezulton se nuk jané kryer procedura té reja
prokurimi. N& vijim, zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet e auditimit t&
KLSH-s&. N¢& kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

19. Gjetje nga auditimi: Procedura ¢ prokurimit me objekt Hartimi i projekt-preventivit t&
zbatimit pér tenderin “Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vioré”, me vleré kontrate
11,520,000 lek& me TVSH, nuk &shté& hartuar konform rregullores pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit, VKM nr. 408 daté 13.05.2013 e ndryshuar, pasi né pikén 9 t& kérkesave t&
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pérgjithshme pércakton realizimin e dokumenteve deri né marrjen ¢ lejes s& zhvillimit t&
projektit, ndérkohé q& ligjérisht kérkohet q& projekti t& pajiset me leje ndértimi pér tu realizuar.
Né detyré nuk jang kérkuar specifikisht projektet me relacionet pérkatése, deklaratat e
pérgjegjésive profesionale té projektuesve, policat e sigurimit t& projektuesve t& gjitha kéto t&
nénshkruara elektronikisht, si kusht themelor pér aplikimin né sistemin elektronik t& lejeve, e cila
sshté baza e t& dhénave shtetérore pér t& gjitha kérkesat dhe lejet, sipas legjislacionit t&
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, dhe realizon ndérveprimin e t& gjitha subjckteve t&
pérfshira né proces, duke pérfshiré aplikuesin, autoritetet pérgjegjése per dhénien e lejeve dhe
institucionet publike qé kan€ detyrimin ligjor t& japin informacion apo pélgim lidhur me kérkesén
pér leje. N& kundérshtim me VKM nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té
tarifave pér shérbime né planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”, neni 3 pika 3,
nuk jané pércaktuar né Dokumentet Standarde © Tenderit (DST) kriteret pér tipologjiné e
shérbimit & ndaré sipas fazave: Analiza ¢ detyrs sé projektimit /termat e referencés dhe
pércaktimi i bazés sé projektit; Projekt-ideja paraprake; Projekt-ideja pérfundimtare; Projekti pér
miratimin e lejes sé ndértimit; Projekti i zbatimit; Preventivi pérfundimtar; Pérgatitjia €
dokumentacionin pér proceduré tenderimi. Rejedhimisht edhe ményra e pagesés e pércaktuar ng
kontraté nuk parashikon tolerancat e nevojshme pér koston e llogaritshme t& tenderuar dhe koston
e llogaritshme pérfundimtare. Sipas proces verbalit nr. 155/3 daté 13.05.2019 &shté béré hapja e
procedurés sé dorézimit t& ofertave t& tenderit, n€ prezencé &€ Komisionit t& Vlergsimit t&
Ofertave dhe Njésisé sé Prokurimit, ku pas verifikimit né sistem rezultuan gjithsej 6 operatoré
ekonomik pjesémarrés. Me ané té Proces Verbalit nr. 155/7 prot., daté 23.05.2019 KVO ka béré
shqyrtimin dhe vierésimin e dokumentacionit dhe t& ofertave t& paragitur nga 6 operatorét
ekonomik pjesémarrés ku ka rezultuar se katér prej operatoréve nuk plotésonin kriteret, kryesisht
kriterin ¢ kapacitetit teknik pérvojé e ngjashme. Nga auditimi i procedurés se prokurimit ka
rezultuar se as fituesi operatori ekonomik “C.E.C’ GROUP” ShPK nuk plotéson kriterin e
eksperiencés sé ngjashme pasi nuk ka té vértetuara shérbime konsulence pér punime detare si dhe
nuk plotéson kushtin q& t& keté t& punésuar dhe 1& figurojné né list¢-pagesa specialistét: inxhinier
ndértimi, inxhinier hidroteknik, inxhinier elektrik, specialist mjedisi dhe inxhinier topograf. Sa
mé sipér &shté né kundérshtim me Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” t&
ndryshuar; VKM nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim” dhe VKM nr. 408 daté 13.05.2013
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, e ndryshuar.

19.1 Rekomandimi: Autoriteti Kontraktor Porti Detar Vlorg SHA t& marré masa qé pér t& gjitha
procedurat shérbim konsulence t€ hartoj¢ detyra projektimi ku (& pérfshihen t€ gjithé
komponentét e nevojshém teknik, ligjor dhe financiar pér garantimin e realizimit t& shérbimit, si
dhe vendosjes s¢ kritereve qé garantojné aftésiné zbatuese t€ operatorcve.

19.2 Rekomandimi: Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave t& Portit Detar Vlorg SHA t& marr¢ masa
pér vlerésimin dhe trajtimin e kérkesave dhe t€ detyrimeve t& ofertuesve né ményré & barabarté
duke argumentuar pér secilin rast arsyet specifike t& plotésimit apo mosplotésimit t& kritereve nga
ana e ofertuesve.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, rezulton se nuk jang kryer procedura t& reja
prokurimi. N& vijim, zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet e auditimit t&
KLSH-s&. Né kushte t& tilla kéto rekomandime konsiderohen té pranuara dhe té zbatuara
plotésisht,
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20. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& kontratés nr. 292/7 prot daté 20.08.2019 pér
Hartimin ¢ projekt-preventivit t& “Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vloré” me
operatorin fitues "C.E.C Group” me vler& 9,600,000 leké pa TVSh dhe afat realizimi 1 muaj,
rezultoi se pér rijedhojé t& mangésive t& konstatuara né hartimin e detyrés sé& projektimit,
shérbimi i realizuar nga konsulenti nuk siguron dokumentacionin e nevojshém pér aplikimin dhe
pajisen me leje ndértimi, miratimi i t& cilés né kété rast &shté kompetencé ¢ KKT-s&. Né&
kundgrshtim me detyrat e pércaktuara pér tu zbatuar nga konsulenti né specifikimet e kontratés,
nga ana ¢ konsulentit nuk jané dorézuar projektet ¢ plota pasi mungojné t& gjitha materialet né
format DEG, mungon projekti i sistemit & furnizimit me ujé me energji elektrike dhe projekti i
mbrojtjes nga zjarri. Pér sa mé sipér komisioni i marrjes né dorézim t8 projektit ka marré ng
dorézim nj& shérbim t& paploté dhe né kundérshtim me kontratén. Nga auditimi i projektit dhe
preventivit t€ realizuar rezulton se vlera totale e preventivit t& punimeve &shté 483,824,045 leke
me tvsh, e cila mé shumé se dy fishi i vlerés s& llogaritur t& ndértimit t& objektit né vlerén
201,999,600 leké me TVSH, akorduar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, pér
realizimin e punimeve. N& kéto kushte rezulton se duke qené se né kontratén e shérbimit nuk
€shté parashikuar qé vlera e preventivit t¢ projektit ti p&rmbahet vlerés sé fondit t& akorduar pér
realizimin ¢ punimeve, Porti Detar Vloré SHA nuk ka fond t& mjaftueshém pér realizimin e
punimeve (& rikonstruksionit t& kalatés lindore. Sa mé sipér bie ndesh me parimet e
ekonomicitetit, efikasitetit dhe eficencés té shprehura né ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe Kontrollin”, neni 5, si dhe Udhé&zimin ¢ MF nr. 30, datg 27.11.201 1,
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
20.1 Rekomandimi: Autoriteti Kontraktor Porti Detar Vloré SHA té marré masa q& pér té gjitha
procedurat shérbim konsulence t& hartojé kontrata ku t& pérfshihen té gjithé komponentét e
nevojshém teknik, ligjor dhe financiar q& garantojné realizimin e zbatimit t& punimeve.

Né vazhdimési
20.2 Rekomandimi; Komisioni i marrjes né dorézim t& shérbimeve té konsulencés t& marré masa
per verifikimin e shérbimit sipas kushteve t& pércaktuara né kontraté dhe marrjen né dorézim t&
tij né perputhje me komponentét qé garantojné dokumentacionin e nevojshém pér marrjen e
miratimeve e lejeve pérkatése pér zbatimin e punimeve t& ndértimit,

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
Sipas dokumentacionit t& véné n& dispozicion, rezulton se nuk jan& kryer procedura té reja
prokurimi. N& vijim, zbatimi i kétij rekomandimi ngelet p&r tu verifikuar nga grupet e auditimit té
KLSH-s¢. N& kushte t& tilla kéto rekomandime konsiderohen té pranuara dhe té zbatuara
plotésisht.

21. Gjetje nga auditimi: Nga shoqéria Porti Detar Vloré nuk éshté zbatuar Ligji pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin si dhe nuk éshté implementuar né Rregulloren e
Brendshme t€ saj. Ligji nuk njihet nga strukturat drejtuese t& shoggrisé e punonjésit e saj dhe pér
pasojé nuk ka funksionuar ng& asnjé hallké t& njésisé ku drejtuesit nuk kané béré njé vlerdsim t&
efektivitetit t€ sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

- Pér periudhén nga data 06.09.2017 deri mé 13.12.2018 Administratori né cilésing e Titullarit t&
Shoqérisé nuk ka eméruar népunésin zbatues;

- Nuk ka hartuar dhe miratuar planin i cili p&rmban objektivat strategjike, prioritetet e
institucionit dhe planet e veprimit;
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- Nuk ka njé Kod t& Brendshém Etik ose njé Kod Sjellje, rregullore, apo udhézim pér zbatimin e
ctikés, si dhe nuk ka proceduré pér té raportuar shkeljet e legjislacionit mbi etikén dhe pér
marrjen e masave pér shkeljet e konstatuara;

- Nuk ka rregulla t& brendshme t& miratuara nga titullari i shoqérisé, té cilat trajtojné delegimin e
detyrave dhe ményrén e dokumentimit té tyre;

- Nuk ka njé proceduré t& veganté pér pérmbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave pér
analizén e tyre, identifikimin e shkageve dhe pér eliminimin e problemeve t& dala gjaté kryerjes
sé detyrave;

- Nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjing e Riskut, e cila pérditésohet ¢do tre vjet ose sa heré q¢
ka ndryshime thelb&sore t& mjedisit t& riskut, nuk jang analizuar dhe pérdit€suar kontroilet qé&
synojné minimizimin e riskut, pra nuk &sht¢ identifikuar dhe krijuar njé regjistér risku, vlerésimi,
pér kontrollin e risqeve qé& véng né rrezik arritjen e objektivave;

- Nuk ka ngritur Grupin e Menaxhimit Strategjik t& riskut, i cili duhet t& kontrollojé si jané
menaxhuar risqet brenda njésisé publike, si dhe t& pérgatisé raporte vjetore mbi problematikat e
hasura;

- Nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar Gjurmét ¢ Auditimit, e cila pérfagéson rrjedhén e
dokumentuar té transaksioneve financiare dhe t& transaksioneve t& tjera, nga fillimi deri né
pérfundim t& tyre, q¢ synon t& ripérshkojé t€ gjitha veprimtaris¢ individuale dhe vendimmartjen
lidhur me to;

- Nuk ka procedura t& pércaktuara & brendshme anti-korrupsion dhe @ sinjalizimit &
parregullsive;

- Nuk &shté hartuar dhe dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg, Deklarata dhe Raporti
vietor pér cilésing e sistemeve té kontrollit t& brendsh&m;

- Nuk ka plotésuar dhe dérguar né Ministringé e Financave dhe Ekonomisg, pyetésorin e
vetévlerssimit, né funksion té realizimit t& pesé fushave né t& cilat funksionon menaxhimi
financiar dhe kontroili. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér organizimin dhe funksionin e sistemit 1¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit”, i ndryshuar
Neni 8 pika b germa a, neni 12 pika 1, neni 15, neni 16 pika 2 pika 3, neni 17 pika 1, neni 18 pika
I, neni 20 pika 2 germa a, neni 21 pika 2, neni 27 pika 2, Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave nr. 8980, daté 15.07.2010 Pika 2.2.8,
pika 2.5.1, pika 3.1, pika 3.2 pika 4.2.8 sipas Kapitujve II, I1I, 1V dhe Kapitulli V, Shtojca nr. 2 si
dhe Udhézimi nr. 28, daté 15.12.2011 "Mbi paragitien e deklaratés dhe raportit vjetor pér
cilésing e sistemit té kontrollit té brendshém né njésiné publike” pika 15.

21.1 Rekomandimi: Nga Késhilli Mbikégyrés t& merren masat e menjéhershme né drejtim &
implementimit né Rregulloren e Brendshme t& Shoqggris€ t€ Ligjit pér Menaxhimin F inanciar dhe
Kontrollin, t& miratohen rregullat e funksionimit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém si dhe
vénien e administratorit t& shoqérisé dhe drejtuesve t& tjeré kundrejt pérgjegjésisé dhe detyrimit t&
martjes s& masave pér implementimin e ligjit dhe njékohésisht ndérgjegjésimin e t& gjithé
punonjésve pér zbatimin e kérkesave té ketij Ligji, sa mé sipér cituam dhe akteve & dala ng
funksion t& tij. Nga administratori n& cilésing e Titullarit t& Shogérisé t& merren masa pér
trajnimin e t& gjithé stafit t& shoqérisé né lidhje me kérkesat e menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe vénien né efigiencé té sistemit t& kontrollit t& brendshém.

NEé vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
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Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se pér kété rekomandim nuk jangé marré
masa shtesé nga ana e Titullarit t& Autoritetit Kontraktor. N& kushte t& tilla ky rekomandim
konsiderohet i pranuar por i pazbatuar.,

22. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se:

- Nuk jané kryer pérditshme pér ndryshimet e kryera né rregulloret e brendshme mbi pozicionin e
sckretar-arkivit si dhe nuk éshté pércaktuar sipas dispozitave ligjore kompetenca lidhur me
mirémbajtjen, ruajtjen, administrimin e vulés sé Shoqérisé;

- Nga Zyra e Shérbimeve t& Brendshme, sektor i cili mbulon arkivin, nuk &sht& kryer kontrolli
fizik i dokumentacionit arkivor t& shoqéris¢ gjé e cila duhet t& kryej ¢do 6 muaj duke mbajtur
procesverbalet pérkatése;

- Nga verifikimi i dosjeve t& arkivit t& Shoqérisé &shté konstatuar se jané evidentuar
dokumentacione q&é kang tejkaluar afatin kohor, té cilat duhen dorézuar né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Arkivave;

- Pér periudhén objekt auditimi nuk &shté kryer mbyllja e dosjeve t& hapura sipas pasqyrés
emértuese brenda afateve t& pércaktuar né ligj, mbi verifikimin e dokumenteve dhe saktésiné e
afateve t€ ruajtjes. Sa mé& sipér éshté né kundérshtim me Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Per
arkivat”, neni 4, neni 5 pika 6, neni 8, neni 25, neni 43, pika a, “Norma tekniko-profesionale dhe
metodologjike 1¢ shérbimit arkivor né Republikén e Shqgipérisé”, neni 43 si dhe Rregulloret e
Brendshme t& Shoqérisé miratuar respektivisht me Vendimin nr. 7, daté 04.04.2017 dhe
Vendimin nr. 3, daté 19.03.2019.

22.1 Rekomandimi: Porti Detar Vlorg, Zyra ¢ Shérbimeve t& Brendshme, t§ marré masa pér
kryerjen e pérditésimeve né rregulloren e brendshme pér pércaktimin e kompetencave mbi
mirémbajtjen, ruajtjen administrimin e vulés sé shoqgérisé, dorézimin e dokumentacionit i cili ka
tejkaluar afatin kohor né& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arkivave, kontrollin fizik té
dokumentacionit arkivor si dhe mbylljen e dosjeve t& hapura sipas pasqyrés emértuese brenda
afateve t&€ pércaktuara né ligj.

Né vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se pér kété rekomandim nuk jané marré
masa shtes€ nga ana e AK me pérjashtim t& nisjes s& procesit t& inventarizimit pér dorézimin né
Drejtoring e Pérgjithshme & Arkivave. Né kushte t¢é tilla ky rekomandim konsiderohet i
pranuar por i zbatuar pjesérisht.

23. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné ng dispozicion né lidhje me
kontratat e girave t& lidhura mes Portit Detar Vloré SHA dhe subjekteve giramarrés, né té gjitha
rastet, si né ato t€ audituara dhe né ato t& paaudituara plotésisht, kontratat e girasg, konkretisht
neni 2 Kushtet e Kontratés, paragrafi i fundit, jang lidhur né kundérshtim me VKM nr. 54 daté
05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés dhe 1 ményrés sé dhénies me gira,
enfiteozé apo kontrata € tiera té pasurisé shtetérore”, t& ndryshuar, pasi kjo kontraté ka
pércaktuar mé pak kérkesa nga sa parashikohen né kété piké sipas VKM duke béré késhtu qé
Shoqéria & jet€ e ekspozuar ndaj riskut t& mundsh&m té lidhjes sé kontratave me subjekte q& nuk
ofrojné garanci t¢ ploté pér pérmbushjen e qéllimit t& kontratés. Sa mé sipér éshté né kundérshtim
me VKM nr. 54 daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés dhe té ményrés sé

dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera 1é pasurisé shietérore”, i ndryshuar, Kreu 11, pika
7.
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23.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masa pér hartimin e kontratave t€ reja né
pérputhje me kérkesat e parashikuara nga kuadri rregullator pérkatése duke rritur késhtu kérkesat
pér subjekte t& rregullta giramarrése.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t&¢ véngé né dispozicion, konkretisht kontratés me nr. 7 prot., daté
25.01.2021 e lidhur mes Portit Detar Vloré dhe subjektit Luan Karuli rezulton se rekomandimi i
mésipérm &shté zbatuar. N& kushte té tilla ky rekomandim komsiderchet i pranuar dhe i
zhatuar plotésisht.

24. Gjetje nga auditimi: Prej tetorit t& vitit 2019 n& Terminalin e ri ushtrojné aktivitetin ¢ tyre
me qira 6 subjekte. Nga auditimi u konstatua se kéto subjekte nuk shlyejné detyrimet e energjisé
elektrike pasi furnizohen nga sistemi qendror i terminalit dhe nuk kané matés t& instaluar né
secilin subjekt pér llogaritjen e shpenzimeve t& energjisé elektrike. Konsumi i energjisé pér kéto
subjekte pér periudhén objekt auditimi &shté paguar nga Portit Detar Vloré sha dhe jo nga
subjektet me gira né& kundérshtim me nenin 2 t& Kontratés sg qirasé.

24.1 Rekomandimi: Nga drejtoria e Portit Detar SHA Vloré t& merren masa pér llogaritjen dhe
mbajtjen e vlerés sé shpenzimeve pér energji elektrike nga subjektet me gira brenda terminalit pér
periudhén tetor-dhjetor 2019. Si dhe t& instalohen matés t& veganté né g¢do subjekt pér
pércaktimin e sakté t& konsumit & energjisé elektrike n& muajt né vazhdim.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véng né dispozicion rezulton se né ambientet ku ushtrojné aktivitet kéto
6 subjekte nuk jang instaluar matésit por sipas njé pérllogaritjeje nga ana e specialistit elektricist
z. Altin Xhaferaj, punonjés i Portit Detar Vloré, ng lidhje me konsumin mesatar mujor, gshté
pérdorur kjo sasi konsumi fikse pér secilin nga kéto subjekte brenda Terminalit t& ri. Nga
verifikimi i dokumentacionit t& financés rezulton se kjo sasi konsumi &shté paguar nga subjektet
qiramarrése. Referuar kontratés s& qirasé lidhur mes Portit Detar Vloré dhe OAL — AUTO sipas
aktit me nr. 510 prot., daté 30.12.2020, jané parashikuar pagesa e sasisé s¢ energjis€ sipas sasisé
sé pérllogaritur nga ana e ing. Altin Xhaferaj n& masén prej 882 leké/muaj. N& vijim, pas faturés
tatimore me nr, 88367906, nr. 6, daté 01.02.021 jang arkétuar shumat pérkatése pér két§ sasi
konsumi né masén 1,058 leké. N& vijim zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga
grupet e auditimit t&¢ KL.SH-s¢&. Pér sa i takon pagesave p&r muajt tetor — néntor — dhjetor rezulton
s¢ nuk dokumentohet arkétimi kétyre shumave p&r kéto 6 subjekte. Né kushte t€ tilla ky
rekomandim konsiderohet i pranuar por i zbatuar pjesérisht.

25. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozicion n€ lidhje me
kontratat e girave t& lidhura mes Portit Detar Vlorgé SHA dhe subjekteve giramarrés, nga t€ cilat u
audituan, pér vitin 2018 — 9 kontrata me vlers totale 2,225 mijé leké nga 12 t& tilla me vleré totale
t& arkétuar 2,472 mijé Jeké (90 % t& gjithé shumés sé arkétuar deri n¢ fund t& vitit), si dhe pér
vitin 2019 — 7 kontrata me vleré totale 2,710 mijé lek& nga 16 t& tilla me vleré totale t€ arkétuar
3,387 mijé leké (80 % té gjithé shumés s& arkétuar deri n€ fund t€ vitit) u konstatuan né dosje
mangésitd si mé poshté:

- N& 9 raste mungojné plan bizneset;
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- N& 5 raste mungojné vértetime nga institucionet pérkatése q& subjektet nuk jané né ndjekje
penale si dhe nuk kang procese gjyqésore né lidhje me aktivitetin si dhe treguesit q& do &
realizohen;

- Pér 7 raste nga 9 t€ audituara pér kontratat e vitit 2018, rezultoi se dokumentacioni i nevojshém
pérpara lidhjes sé kontratés &shté dorézuar né Administratg, pas Jidhjes sé saj. N& kéto dokumente
t¢ dorézuara me vonesg rezulton t& jet8 edhe garancia e kontratés;

- N& 9 raste t& vitit 2018 planimetrité jané hartuar pas datés s lidhjes sé kontratés dhe jo pérpara
sa);

- Né 13 raste rezulton se nuk jang béré arkétimet né formén e garancisé 3 mujore pér 8 subjekte
ng vitin 2018 ne shumén 405,957 leké dhe 4 subjekte pér vitin 2019 n& shumén 259,857 leké.

- NE 2 raste, sipas dokumentacionit t& dorézuar nga subjektet giramarrése, kéto subjekte
konkretisht “RAMADAN FETA" dhe “OLIVER XHINDI" kané rezultuar debitoré né tatime né
momentin € lidhjes sé& kontratés, pérkatésisht né shumén 13,848 leké dhe 65,486 leks;

- N& 2 raste, konkretisht n€ kontratat me subjektet qiramarrése “EROIL” dhe “"LUAN KARULI”,
nuk €shté paguar ngurtésimi né shumén e ploté t& kontratés por &shté kryer pagesé vietore;

- Né 4 raste, nga té cilat 3 n& vitin 2018 né kontratat me subjektet “3 BBROKER”, "OLIVER
XHINDI” dhe “24A2F” dhe | né vitin 2019 n& kontratén me subjektin “RAMADAN FETA”
pagesat e kryera pér 3 muaj qiraje paradhénieje jané konsideruar si garanci kontrate. Pas kétyre 3
muajve nga ana e kétyre subjekteve &shté& vijuar me pagesat mujore duke mos ngurtésuar deri né
fund garancing e kontratés,

Sa mé sipér &shté n& kundérshtim me VKM nr. 54 daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve,
t¢ procedurés dhe 1é ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo konirata té tjera té pasurisé
shtetérore”, 1 ndryshuar, Kreu II, pika 7 dhe pika 14 si dhe Kontratat ¢ giramarrjes, neni 6
Garancitg,

25.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masa pér hartimin ¢ kontratave t& reja né
pérputhje me kérkesat e parashikuara nga kuadri rregullator pérkatése duke rritur késhtu kérkesat
pér subjekte t& rregullta giramarrése.

Né vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né¢ dispozicion, konkretisht kontratés me nr. 7 prot., daté
25.01.2021 e lidhur mes Portit Detar Vloré dhe subjektit Luan Karuli rezulton se rekomandimi i
mésipérm éshté zbatuar. N& vijim, zbatimi i kétij rekomandimi ngelet pér tu verifikuar nga grupet
e auditimit t&¢ KLSH-s&. N& kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet i pranuar dhe i
zbatuar plotésisht.

B/I. MASA PER SHPERBLIM DEMI:

1. Gjetje nga auditimi: Midis shoqérisé “Porti Detar” Vloré dhe Operatori Ekonomik “Denisa
Breshaj”, i shpallur fitues me procedurén e prokurimit inicivar me Urdhér prokurimi nr. 13 daté
26.02.2018 &shté lidhur kontrata e furnizimit nr. 173 daté 07.03.2018 me afat kohor deri né
14.03.2018 dhe me vlerg 138,000 leké pa TVSh. Nga auditimi u konstatua se OE nuk ka dorézuar
mallin brenda afatit t& pércaktuar né kontraté. Edhe pse nga autoriteti kontraktor ésht& kérkuar me
shkresén nr. 201 daté 23.03.2018, likuidimin vullnetar t& penalitetit né masén 20% t& vlerés sé
kontratés referuar nenit 13 t& kontratés, OE nuk e ka likuiduar penalitetin né masén 27,600 leké e
cila pérbén dém ekonomik pér shoqgéring,
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1.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masat pér kontabilizimin dhe ndjekjen n& 1€

gjitha shkallét e gjykimit pér arkétimin e penaliteteve né shumén 27,600 leké dhe pérjashtimin e

operatorit ekonomik Denisa Breshaj nga té gjitha procedurat e prokurimit né t¢ ardhmen.
Menjéheré

Statusi i pranimit: Pranuar

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht shkresés me nr. 85/39 prot., daté
09.06.2020 &shté njoftuar subjekti “Merylin 20127, (sipas rekomandimit éshié "Denisa
Breshaj”) né lidhje me detyrimin né shumén 27,600 leké si ekzekutim vullnetar, né t& kundért
&shté cituar ndjekja e rrugéve ligjore pér arkétimin e késaj shume. Sipas dokumentacionit t& véng
né dispozicion rezulton se sipas shkresés me nr. 110 prot., dai¢ 12.02.2021 nga ana e Titullarit té
AK &shté paraqgitur kérkesé padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré me objekt detyrimin e
palés sé paditur né shumén 27,600 leké. N& kushte t€ tilla ky rekomandim konsiderohet si i
pranuar por né proces zbatimi.

2. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ vén& né dispozicion pér kontratén
me objekt “Zgjerini i Terminalit té Poriit Detar Vioré SHA”, pér € cilén &shté lidhur kontrata
bazé me nr. 776 prot., daté 23.12.2016 mes AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfaqésuar nga
Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t¢ punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfaqésuar nga
administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés 212,638,360 leké pa TVSh ose 249,186,632
leké me TVSh si dhe kontrata shtesé me nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar
Vloré SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t€ punimeve “JUNIK”
ShPK, e pérfaqésuar nga administratori z. Ded Malutaj me vler€ t€ kontratés 19,627,350 leké pa
TVSh ose 23,082,812 lek& me TVSh rezultoi se jang likuiduar z&ra punimesh (& pakryera né fakt
dhefapo zéra punimesh jo né pérputhje me ato t€ pasqyruara né€ situacion. Konkretisht nga
krahasimi i librezés sé masave, situacionet pérfundimtar si dhe verifikimit t& kryer rezultuan
diferenca né volume pune t& likuiduara por t& pakryera né fakt apo n& pérputhje me z&€rin e
pérshkruar ng situacion né shumén 1,367,832 leké pa TVSh. Sa mé sipér éshté né kundérshtim
me Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve té Ndértimi”, i
ndryshuar, Kreu 1{I, neni 7 dhe neni 12, Udhézimin nr. 3 dat€ 15.02.2001 “Per mbikéqyrien dhe
kolaudimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar, Kreu II, Pika 3, Udhézimi nr. 3 daté
15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar me
Udhézimi Nr. 1, daté 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3, Udh&zimin nr. 2 daté
13.05.2005 "Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”, Kreu 1, pika 7, Kreu I, pikat 8.1 dhe 8.3,
VKM nr. 514, daté 15/8/2007 “Pér informatizimin e llogaritjes sé kostos dhe hartimin e
manualeve teknike 1¢ ¢cmimeve té punimeve té ndértimit”, ndryshuar me VKM nr. 664, daté
26/9/2012, pika 8, kontratén ¢ shérbimit t& mbikéqyrjes & lidhur sipas aktit me nr. nr. 07 prot.,
daté 06.01.2017, kontratén e shérbimit t& kolaudimit t& lidhur sipas aktit me nr. 785 prot., daté
28.12.2016 si dhe Urdhrin e Titullarit nr. 101 daté 20.03.2018 pér monitorimin e zbatimit t8
kontratés s& zbatimit t€ punimeve.

2.1 Rekomandimi Porti Detar Vioré SHA t& marré masat pér kontabilizimin dhe t& ndigen té
gjitha shkallét e gjykimit pér shlyerjen e démit ekonomik né shumén 1,367,832 leké pa TVSh
nga ana e OE “JUNIK” ShPK né cilésing e sipgrmarrésit t€ punimeve né kontratén bazé t& lidhur
sipas aktit me nr. 776 prot., daté 23.12.2016, me amendimet pérkatése si dhe kontratn shtesé me
nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018, mes tij dhe AK Port Detar Vlore.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
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Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht shkresés me nr. 85/40 prot., daté
09.06.2020 éshté njoftuar subjekti “JUNIK” né lidhje me detyrimin né shumén 1,367,832 leké si
ekzekutim vullnetar, ng t& kundért &shté cituar ndjekja e rrugéve ligjore pér arkétimin e késaj
shume. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se nga ana e Titullarit t&¢ AK nuk
Eshté zbatuar plotésisht rekomandimi pasi nuk jané ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme
administrative dhe ato ligjore né té gjitha shkallét e gjykimit, me qéllim kérkimin e shpérblimit té
démit t€ rekomanduar nga ana e KLSH. N& kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet si i
pranuar por i zbatuar pjesérisht.

3. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion pér kontratén
me objekt “Zgjerimi i Terminalit té Portit Detar Vioré SHA”, pér té cilén éshté lidhur kontrata
bazé€ me nr. 776 prot., daté 23.12.2016 mes AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfagésuar nga
Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t& punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfagésuar nga
administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés 212,638,360 leké pa TVSh ose 249,186,632
lek& me TVSh si dhe kontrata shtesé me nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar
Vloré SHA, e pérfaqésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t& punimeve “JUNIK”
ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded Malutaj me vlerg t& kontratés 19,627,350 leké pa
TVSh ose 23,082,812 leké me TVSh rezultoi se né preventiv ofertén e hartuar nga ana e
sipérmarrésit t&¢ punimeve né ofertén e paraqitur prané Autoritetit Kontraktor jang paragitur
analiza kostoje duke konsideruar si punime ndértimi edhe punimet pér vendosjen e pajisjeve. Né
fakt nj€é metodé e tillé e pérllogaritjes sé kostos éshté e gabuar pasi:

a. Furnizimi dhe vendosja e pajisjeve si UPS 20 UPS 20 kVA ,3f. 230V, 5§ min i pavarur i
montuar ne RAK, RACK lokal 12U, i montuar né mur me panel 24 portash, Switch 24 porta+ I
fibér optike, Central alarm zjarri max 125 detektoré , Skaner me rreze X pér bagazhet ,
Amplifikator 2x500 w. Mikrofon, Bokse né tavan etj. nuk jané punime ndértimi dhe si té tilla nuk
mund ti nénshtrohen késaj ményré té périlogaritjes sé kostos;

b. Vlera e blerjes s¢ t& gjitha pajisjeve nuk mund 1é pérfshihet as tek shpenzimet e
drejipérdrejta dhe as tek shpenzimet e pérgjithshme dhe si e tillé, vierés sé furnizimit me pajisje
nuk mund ti shtohet viera prej 8 % si shpenzim i pérgjithshém dhe as ajo prej 10 % si fitim pér
sipérmarrésin pasi nuk éshté as punim ndértimi dhe as punim teknologjik por éshté punim
montimi,

Duke gené se punimet e montimit, nuk jané punime ndértimi t& kategorisé Punime ndértimi
rezulton se edhe analiza e kostos s¢ hartuar nga ana e sipérmarrésit &shté kryer né kundérshtim
me analizén e miratuar t€ strukturés s¢ kostos sé punimeve t& ndértimit duke béré qé nga ana e
sipérmarrésit t€ pérfitohen tepér shuma prej 2,406,512 leké pa TVSh.

Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve té ndértimit”, nenit 1, nenit 2 dhe nenit 3, neni 7, neni 12, Udhézimin nr.
3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar, Kreu
I, Pika 3, Udhézimin nr. 3 dat¢ 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té
ndértimit”, i ndryshuar me Udhézimin Nr. 1, daté 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3,
Udhézimin nr. 2 daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”, Kreu I, pika 7, Kreu II,
pikat 8.1 dhe 8.3, Udhézimi nr. 2, daté 08.05.2003, né Kreun I, germa A PUNIME NDERTIMIT,
paragrafi i fundit, Kreu I, germa B Punime Teknologjike dhe t& Montimit, Kreu II, Pika B
Shpenzimet e Pérgjithshme dhe Fitimi, kontratén e shérbimit t& mbikéqyrjes té lidhur sipas aktit
me nr. nr. 07 prot.,, daté 06.01.2017 si dhe Urdhrin e Titullarit nr. 101 daté 20.03.2018 pér
monitorimin e zbatimit t& kontratés sé zbatimit t&€ punimeve.

28



3.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masat pér kontabilizimin dhe t€ ndigen t€
gjitha shkallét e gjykimit pér shlyerjen e démit ekonomik né shumén 2,406,512 leké pa TVSh
nga ana e OF “JUNIK” ShPK né cilésing e sipérmarrésit t& punimeve né kontratén baz¢ t€ lidhur
sipas aktit me nr. 776 prot., daté 23.12.2016, me amendimet pérkatése si dhe kontratén shtes€ me
nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018, mes tij dhe AK Port Detar Vlor€.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht shkresés me nr. 85/41 prot., daté
09.06.2020 &sht& njoftuar subjekti “JUNIK " n& lidhje me detyrimin né shumén 2,406,512 leké si
ckzekutim vullnetar, né t& kundért &shté cituar ndjekja e rrugéve ligjore pér arkétimin ¢ késaj
shume. Sipas dokumentacionit t& véné n¢ dispozicion rezulton s¢ nga ana e Titullarit t& AK nuk
gshté zbatuar plotésisht rekomandimi pasi nuk jané ndjekur t& giitha procedurat € nevojshme
administrative dhe ato ligjore né té gjitha shkallét e gjykimit, me géllim kérkimin e shpérblimit t&
démit & rekomanduar nga ana e KLSH pasi &shté pushuar s& vepruari ng pérpjekjen e tij pér
zbatimin e kétij rekomandimi. N& kushte t€ tilla ky rekomandim konsiderohet si i pranuar por
i zbatuar pjesérisht.

4. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi né terren i ambienteve t€ terminalit té ri dhe territorit té
Porit Detar Vloré, né ambientet e hyrjes peréndimore t& Portit mbi ambientet e ofi¢inés u
konstatua prezenca e dy tabelave reklame me dimensione 2 copé X 8 m x 3,75 m = 60 m*. Nga
dokumentacioni i vén& né dispozicion rezulton se sipas aktit me nr. 437/2 prot., daté 31.08.2018
gshté lidhur njé kontraté mes Titullarit t& AK z. Admir Malaj dhe subjektit IRIS ShPK me objekt
vendosjen e tabelave té reklamave brenda territorit t& Portit. Sipas késaj kontrate dhe konkretisht,
aktmarréveshjes me nr. 437/1 prot., daté 31.08.2018 jang parashikuar vendosja e 10 reklamave.
Konstatohet se kjo akt marréveshje &shté lidhur mes pérfagésuesve t& Portit Detar Vloré SHA
Shefit t& Zyrés sé¢ Marketingut dhe Shefes sé Degés Teknike dhe Investimeve znj. Eva Cuka dhe
pérfaqgsuesit & “/RIS” ShPK P&llumb Panariti. N& fakt, ky dokument nuk ka bazé ligjore pasi t&
dy punonjésit e mésipérm e kané lidhur kété aktmarréveshje né emér t& Portit Detar Vloré dhe si
té tillé nuk kané tagér ligjor pér lidhjen e akteve té tilla. Sipas marréveshjes mbi té cilén edhe
&shté lidhur kontrata pér vendosjen e reklamave, jang pércaktuar né total 10 reklama me sipérfaqe
prej 16 m?. Né fakt nga verifikimi né terren i tabelave né hyrjen peréndimore rezulton se kéto 2
tabela kang sipérfage prej t& paktén 60 m”. Nga sa mé sipér rezulton se jang pérfituar tepér nga
subjekti IRIS ShPK shuma 73,333 lekg, vler€ kjo e cila pérbén dém ekonomik dhe si e tillg duhet
arkétuar nga IRIS ShPK. Sa mé sipér &hté né kundérshtim me Ligjin nr. 9901 daté 14.04.2008
“Pér tregtarét dhe Shogerité Tregtare”, Kreu 111, neni 166 si dhe Statutin e Shogérisé, neni 19 si
dhe me kontratén nr. 437/1 prot., dat& 31.08.2018.

4.1 Rekomandimi: Porti Detar Vioré SHA t& marré masat pér kontabilizimin dhe t€ ndigen &
gjitha shkallét e gjykimit pér shlyerjen e démit ekonomik né shumén 73,333 leké pa TVSh nga
ana e “JRIS" ShPK né cilésingé e subjektit qiramarrés né kontratén e lidhur sipas aktit me nr.
437/1 prot., daté 31.08.2018.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht mandat pagesés me daté 14.04.2020
gshté kryer kjo pagesé né shumén 73,333 leké né favor & subjektit Porti Detar Vloré SHA. N&
kushte t& tilla ky rekomandim konsiderchet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.
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3. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi ng terren i ambienteve t& terminalit t& ri dhe territorit &
Porit Detar Vloré u konstatua se né ambientet e terminalit t& ri, jané vendosur 2 tabela reklame
me dimensione 3 ml x 2 ml nga subjekti privat ABI Banké SHA. Lidhur me kéts rast nga AK
Porti Detar Vloré disponohet njé Kontraté Sponsorizimi e lidhur me ABI Banké SHA, Portit
Detar Vlor¢ SHA dhe subjektit Arbian Safa, person fizik. Objekti i késaj kontrate &shté
sponsorizimi i Portit me shirita ndarés t& radhés s& klientéve me njé gjatési 80 ml dhe 40 copé
kémbé per mbajtjen e shiritave t& mésipérm. Shuma e sponsorizuar nga Banka do t& jeté né
masén 2,600 € dhe do ti paguhet subjektit fizik Arbian Safa pas pérgatitjes sé materialeve dhe
vendosjes s€ tyre n¢ Terminalin e ri. Sipas nenit 5 7¢ drejtat dhe detyrimet e paléve, pika 2 jang
parashikuar vendosja e ! tabele dhe jo 2 & tillave pér njé periudhg prej 5 vitesh. Nga sa mé sipér
rezulton se nga ana e subjektit “AB/ BANK” nuk &shté arkétuar shuma prej 60,000 leké pér efekt
t& njé tabele reklame mé shumé nga ajo e parashikuar né Kontratén e Sponsorizimit. Sa mé sipér
€hté né kundérshtim me Ligjin nr. 9901 dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shogérité
Tregtare”, Kreu III, neni 166, Statutin e Shogérisé, neni 19 si dhe me kontratén e sponsorizimit
t€ lidhur mes paléve.

5.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masat e duhura duke ndjekur t& gjitha
shkallét e gjykimit pér arkétimin ¢ shumés 60,000 leké pa TVSh nga ana ¢ “4BI BANK” pér
cfekt vendosjen e njé tabele reklame mé tepér nga ato t& parashikuara né Kkontratén e
sponsorizimit.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t&€ véné né dispozicion, konkretisht shkresés me nr. 85/38 prot., daté
09.06.2020 éshtg njoftuar subjekti “ABI BANK " né lidhje me detyrimin né shumén 60,000 leké si
ckzekutim vullnetar, né 1& kundért ésht¢ cituar ndjekja e rrugéve ligjore pér arkétimin e késaj
shume. Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se éshté ndérpreré kontrata e
sponsorizimit mes “4BI BANK” dhe Portit Detar Vloré SHA dhe né vend t& shumés prej 60,000
leké &shi€ mbajtur sinjalistika (shiritat ndarés) me gjatési prej 80 ml dhe 40 copé mbajtése
shiritash, vlera e investimit & s& cilés éshté né masén 2,600 €, ose shuma prej gati 317,200 leké.
Né& kushte té tilla ky rekomandim konsidercohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

B/Il. MASA PER SHMANGIEN E Ti ARDHURA TE MUNGUARA.

1. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi né terren i ambienteve t& terminalit & ri dhe territorit t&
Porit Detar Vloré u konstatua se né ambientet e terminalit té ri, jan& vendosur 2 tabela reklame
me dimensione 3 ml x 2 ml nga subjekti privat ABI Banké SHA. Lidhur me kété rast nga AK
Porti Detar Vloré disponohet njé Kontraté Sponsorizimi e lidhur me ABI Banké SHA, Portit
Detar Vlorée SHA dhe subjektit Arbian Safa, person fizik. Nga dokumentacioni i véng ng
dispozicion rezulton se nga ana e Administratés sé Portit Detar Vloré nuk éshté béré njé analizé
¢ detajuar me g€llim krahasimin ¢ investimit prej 2,600 € & kryer nga ana ¢ subjektit ABI Bank
dhe pérfitimeve t&¢ mundshme nga dhénia me qgira e ambienteve pér reklama. Duke iu referuar
¢mimeve t& miratuara pér tarifat e reklamave rezulton se nga té ardhurat e siguruara, (& paktén
nga dy tabelat me dimensione 3 m x 2 m, t& vendosura sipas kontratés pér 5 vite, do t& ishin:

2 belt Krahe té kspocuar o gm o™y §¥° % 5,000 leké/m? x vit = 600,000 leks

(¢mimi 5,000 leké/m’ x vit éshté marré nga vendimi i Késhillit Mbikéqyrés i vitit 2016)

Né pérfitim € subjektit sponzorisues jané vendosur edhe shiritat e ndarjes sé kalimit t&
pasagjeréve pér t& cilat nuk &shté specifikuar njé metodologji arkétimi pér efekt reklame. Pér
rrjedhojé, vlera e Kontratés s& Sponsorizimit prej 2,600 €, ose shuma 317,200 leké (1 € = 122
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lek&) &shté gati 2 heré mé e vogél nga shuma e cila mund 1€ ishte arkétuar realisht nga Porti Detar
Vioré né krye né 5 viteve. Vlera prej 600,000 leké pérbén té ardhura t¢ munguara pér
buxhetin e shogérisé pér kété 5 vjegar.

Gjithashtu, n¢ dosje nuk disponohen dokumente pér periudhén 01.01.2019 — 31.12.2019, afat pér
t& cilin nuk rezulton & jeng arkétuar té ardhura nga qiraja né shumén 300,000 leke, vleré kjo e
cila pérbén té ardhura t¢ munguara pér shkak & mos arkétimit & tarifés s& ekspozimit té
reklamave nga subjektet private. Aktualisht, dy tabelat jang 1€ ekspozuara me reklama t& subjektit
privat “EURONEWS” dhe né lidhje me kété nuk rezulton t& jené kryer arkétime né favor t& Portit
Detar Vloré SHA Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, Kreu 111, neni 166 si dhe Statutin e Shogérisg, neni 19.

1.1 Rekemandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marr€ masa pér:

- Rishikimin e kontratés sé sponsorizimit me qéllim shmangien e efekteve financiare negative si¢
gshté ajo né shumén prej 600,000 leké pér buxhetin e shoq@risé né 5 vitet e ardhshme;

- Vjeljen ¢ tarifave t& reklamave konform sipérfages s¢ dhéné me qira duke marré né€ konsideraté
edhe ato t& vendosura né Terminalin e Ri;

- Shmangien e cfekteve financiare negative si¢ &ht€ ajo e rastit té tabelave té reklamave mbi
ambientin e ofigings pér t& cilén pér té paktén periudhén 01.01.2019 - 31.12.2019 duhet t& ishin
arkétuar shuma prej 300,000 leké.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véng€ n& dispozicion, rezulton se &shté ndérpreré kontrata ¢
sponsorizimit mes “ABI BANK” dhe Portit Detar Vloré SHA dhe shuma e cilésuar si ¢ ardbur e
munguar né masén prej 600,000 leké pér 5 vjegarin e ardhshém € parashikuar né kontratén ¢
sponsorizimit me nr. 299 prot., daté 29.07.2019 nuk konsiderohet mé si e tillé. Gjithashtu, nga
verifikimi né terren rezultoi se &éshté hequr tabela e subjektit privat “EURONEES™ pér t& cilin
ishin konstatuar t& ardhura t& munguara nga qgiraja né shumén 300,000 lekg&. Né kushte té tilla ky
rekomandim konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

B/IIl. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE
KONSTATUARA Ni ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER
MENAXHIMIN ME EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET
TE FONDEVE PUBLIKE.

1. Gjetje nga auditimi: P&r periudhén objekt auditimi, pér mos ndjekjen e procedurave ligjore
né ndérprerjen ¢ marrédhénieve t€ punés me ish punonjésit, Porti Detar sha Vloré éshté paditur
nga |1 persona, nga t& cilét 4 ¢éshtje jané né proces gjykimi, dhe 7 procedura kané pérfunduar
duke e detyruar Portin Vloré t& paguajé vlerén 4,657,584 leké (démshpérblim + shpenzime
gjyqésore) vieré e cila pérbén efekt financiar negativ pér shogéring Porti Vlorg. Nga kjo vleré,
theksojmé se vlera 420,598 leké, pérbéhet nga shpenzime pérmbarimore, pér arsye se punonjésit
t& cilét i fitojné procedurat gjyqésore kané ndjekur p&rmbarimin pér ckzekutimin e vendimit.
Vlera 420,398 leké pérbén pérdorim pa efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet t& fondeve pér
buxhetin e shoqgérisé.

1.1 Rekomandim: Porti Detar Vloré SHA t& marré masat pér shmangien né t& ardhém 1€
largimeve té padrejta nga puna me qéllim eliminimin e efekteve me impakt negativ pér buxhetin
e Shoqgrisé.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
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Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, konkretisht dy kérkesave dhe urdhrave pér largim
nga puna, rezulton se gjat€ periudhés né vijim nuk ka pasur asnjé zgjidhje t& njganshme té
kontratés s¢ punés nga ana e punédhénésit. Largimet nga puna jané béré mé déshirén e
punémarrésve ose pér shkak t€ daljes né pension. Né kushte t& tilla ky rekomandim
konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

2. Gjetje nga auditimi: P&r periudhén objekt auditimi, pér mos ndjekjen e procedurave ligjore
né ndérpretjen e marrédhénieve t& punés me ish punonjésit, Porti Detar sha Vloré éshts paditur
nga 11 persona, nga t& cilét 4 ¢éshtje jané né& proces gjykimi, dhe 7 procedura kang pérfunduar
duke e detyruar Portin Vioré t& paguajé vlerén 4,657,584 leké (démshpérblim + shpenzime
giyqésore) vleré e cila pérbén efekt financiar negativ pér shoqéring Porti Vloré. Theksojmé se,
sa mé& sipér Esht€ nj€ rast i pérséritur nga drejtoria e shoqérisé pasi dhe né auditimin ¢ méparshém
t€ KLSH nr. 1133/8, dat& 24.04.2018 né shoqéring “Porti Detar Vlorg”, éshté konstatuar ¢ njéjta
problematike, por nuk &shté marrg asnjé masé mbi ndjekjen e procedurave ligjore pér ndérprerjen
e marrédhénieve t&€ punés dhe shmangien e shpenzimeve gjyqésore t& késaj natyre.

2.1 Rekomandimi: Administratori dhe Zyra ¢ Burimeve Njerézore né shogéring Porti Detar SHA
Vloré, t&€ marrin masa t& menjéhershme pér zbatimin e rregullave dhe procedurave, si dhe
dokumentimin e tyre, né rastet e martjes s& masave disiplinore, largimit nga detyra, apo pushimit
t€ menj€hershém t& punonjésve nga puna.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)
Sipas dokumentacionit té véné né dispozicion, konkretisht dy kérkesave dhe urdhrave pér largim
nga puna, rezulton se gjat€ periudhés né vijim nuk ka pasur asnjé zgjidhje t& njganshme &
kontratés s& punés nga ana e punédhénésit. Largimet nga puna jané béré mé déshirén e
punémarrésve ose pér shkak té daljes né& pension. Gjithashtu, né rastin e dhénies s& 8 masave
disiplinore t& rekomanduara nga KLSH, rezulton se jang ndjekur procedurat ¢ duhura. N& kushte
té tilla ky rekomandim konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

3. Gjetje nga auditimi: N& kartelat pérkatése t& mjeteve, né té cilat regjistrohen t& gjitha t&
dhénat e automjetit si dhe shpenzimet qé do t& kryhen pér to, nuk &shté evidentuar kilometrazhi i
tij n€ fillim t& vitit dhe né fund & vitit pér & bérs ndjekjen e shpenzimeve periodike pér goma,
filtra e vaj, karburant, riparime etj. Kéto shpenzime nuk mund t& pérllogariten pa pasqgyruar
clementin baz€ i cili &shté kilometrazhi, pér mirémbajtjen dhe shfrytézimin e tyre. Nga verifikimi
dhe llogaritja e t& dhénave té dokumentacionit t& vendosur né dispozicion rezulton se, jang
térhequr me tepér 4927 litra nafté né vlerén 812,955 leks, t& cilat nuk jané t& plotésuara me
dokumentacion. Sasia ¢ térhequr e karburantit ose vlera 812,955 leké e cila pérbén efekt negativ
financiar pér buxhetin e shoqérisé nuk pérputhet me kilometrat ¢ pérshkuara dhe nuk
Justifikohet me dokumentacion mbéshtetés. Administratori né cilésing e Titullarit dhe népunésit
autorizues, Shefl i Zyrés s& Administrimit Financiar ng cilésing e népunésit zbatues si dhe Dega
Teknike dhe Investimeve, e caktuar pér menaxhimin e aktiveve konstatohet se, nuk kané marré
masa pér pércaktimin e rregultave dhe procedurave pér monitorimin dhe mbrojtjen e aktiveve t&
shoqérisé dhe nuk jané kryer kontrolle pér llogaritjen e konsumit real t& karburantit. Sa mé sipér
¢shi€ né kundérshtim me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e
sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit” i ndryshuar, Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004
"Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar si dhe pika 5, pika 10, pika 19, pika 35
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germa a, b, ¢, pika 36, Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik” 1 ndryshuar.

4.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré, Zyra e Administrimit Financiar, Dega Teknike dhe
Investimeve, t& marré masat pér monitorimin e shpenzimeve té karburantit, n¢ ményré
kronologjike, me qéllim pérdorimin me efektivitet, efigencé dhe ekonomicitet té tij. Nga Dega
Teknike dhe Investimeve, né kartelat pérkatése t& automjeteve té evidentohen dhe pérditésohen t&
gjitha t& dhénat si dhe t& kryhet ky riparimi né automjetet né t& cilat jan& konstatuar defekte né
aparatin e kilometrazhit.

Menjéheré
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véng ng dispozicion, konkretisht evidencés me sé hartuar nga ana e Ing.
Agron Mugaj, me detyré pérgjegjés i ofigings jan€ marr€ masat pér monitorimin ¢ shpenzimeve t&
karburantit, né ményré kronologjike pérgjaté muajve. Gjithashtu, konstatohet se nuk jané marré
masa pér riparimin ng& automjetet né t€ cilat jan konstatuar defekte né aparatin e kilometrazhit.
Né kushte t& tilla ky rekomandim konsiderohet si i pranuar plotésisht por i zbatuar
pjesérisht.

4. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion né lidhje me
kontratat ¢ girave t& lidhura mes Portit Detar Vloré SHA dhe subjekteve giramarrés, nga
shqyrtimi i dokumentacionit t& véné ng dispozicion u konstatua se né 1 rast né kontratén e lidhur
me subjektin qiramarrés “KRENAR DELIAJ” rezulton se Eshte béré ndérprerja e kontratés jo né
pérputhje me kushtet e saj. Konkretisht rezulton se kérkesa pér ndérprerje pér shkak t& kushteve
ekonomike t& giramarrésit éshté béré né daté 07.02.2018. Sipas korrespondencave rezulton se
ndérprerja e kontratés duhet t& ishte kryer jo mé herét s¢ data 06.04.2018, afat n& t& cilin Porti
Detar Vloré do té kishte arkétuar shumén prej 80,166 leké prej subjektit qiramarrés. N& kushte té
tilla nga ana e Portit Detar Vloré, duhet t& ishte analizuar sakt€ kjo situaté dhe pér ndérprerje té
njéanshme t& kontratés né kundérshtim me parashikimet ¢ béra né nenin 7 té saj t& arkétonte
shumén prej 195,000 leké, por kjo shumé nuk ka qgené e ngurtésuar né formén e garancisé. Nga sa
mé sipér rezulton se éshté favorizuar padrejtésisht subjekti giramarrés népérmjet lidhjes sé
kontratés me mangési né dokumentacion, duke lidhur kontraté pa ngurtésuar mé par¢ sigurimin ¢
kontratés si dhe duke lejuar lidhjen e njé kontrate t& re pa respektuar afatin pér ndérpretje t€
kontratés sé paré. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Kontratén e qirasé e lidhur sipas aktit me
nr. 951/1 prot., daté 03.01.2018, neni 7.

51 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marré masa pér shmangien e ndérpretjes s¢
kontratave né ményré té parakohshme dhe/apo t&€ njéanshme nga ana ¢ subjekteve giramarrése me
géllim shmangien e efekteve negative pét buxhetin e shoqérisé si ai né shumén 195,000 leke i
trajtuar mé sipér.

Né vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se nuk ka patur mé ndérprerje té
parakohshme t¢ kontratave t& girasé. N& kushte € tilla ky rekomandim konsiderohet si i
pranuar dhe i zbatuar plotésisht.

C/1. PALIGJSHMERI NE REALIZIMIN E PROCEDURAVE TE
PROKURIMIT
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1. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozicion rezultoi se pér periudhén objekt
auditimi jané realizuar né total dhe audituar né masén 100 % t& tyre procedura si mé poshté:

2018

- 1 procedurg prokurimi e llojit Negocim pa shpallje paraprake té njoftimit té kontratés me vieré
té fondit limit 19,627,350 leké pa TVSh pér t& cilén éshté lidhur kontrata me vleré 19,627,350
leké pa TVSh;

2019

- | procedurg prokurimi e llojit Kérkesé pér Propozime me vlerg té fondit limit 2,213,314 leké pa
TVSh pér € cilén &shté lidhur kontrata me vleré 2,213,314 leké pa TVSh;

- 1 procedurg prokurimi e llojit Shérbim Konsulence me vleré & fondit limit 10,167,010 leké pa
TVSh pér & cilén &shté lidhur kontrata me vleré 9,600,000 leké pa TVSh;

26. Nga kéto 3 procedura prokurimi, ng DST jan& vendosur kritere t¢ paargumentuara dhe/apo jo
né pérputhje me objektin e prokurimit. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligjin nr. 9643, daté
20.11.20006, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 1 “Objekti dhe géllimi” pika 2, germa
(a), (b), (¢), (¢), (d) dhe (dh), neni 20, neni 46, neni 48, pika 4, paragrafi i dyté, neni 51, pika 1,
VKM nr. 914, daté 29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave & prokurimit publik”, ndryshuar,
Kreu I, neni 11, pika 3, germa b, neni 26, pika 3, pika 5, Kreu II, Seksioni 2, neni 27, pika 2, neni
58, paragrafi i fundit, neni 61, pika 2 si dhe VKM nr. 410 daté 13.05.2015 “Pér Krijimin,
Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Kreu 1 Krijimi i
Inspektoratit Shtetéror Teknik dhe Industrial, pika 1. Gjithashtu, n& 2 raste, pérkatésisht ng
procedurén e vitit 2018 dhe né& procedurén e karburantit t& vitit 2019, nga ana e komisionit t&
vlerésimit t€ ofertave jang kualifikuar OE t& cilét nuk plotésojné kriteret e veganta t& kualifikimit.
NE kéto 2 raste, procedurat e prokurimit duhet t& ishin anuluar dhe t& rinisnin njé & re. Sa mé
sipér &shté n€ kundérshtim me Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar, neni | “Objekti dhe géllimi” pika 2, germa (a), (b), (c), (¢), (d) dhe (dh), neni 20, neni
46, neni 53, pika 3 dhe 5, VKM nr. 914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave té
Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 66, V111, 74 Bashkimi i operatoréve ekonomikeé, pika 3 si
dhe VKM nr. 410 daté 13.05.2015 “Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”, Kreu I Krijimi [ Inspektoratit Shtetéror Teknik Dhe Industrial,
pika 1. Si rrjedhojé vlera prej 32,007,674 leké pa TVSh pérbén paligjshméti né realizimin e
procedurave t& prokurimit,

14.1 Rekomandimi: Komisionet e ngritura p&r hartimin e Kritereve t& Pérgjithshme/Vecanta t&
marrin masat e duhura pér t& vendosur si kushte pér kualifikim vetém kritere t&8 domosdoshme
dhe t€ lidhura drejtpérdrejté me Investimin / mallin / shérbimin.

Né vazhdimési
Statusi i pranimit: Pa pranuar

C/II. PAGESA TE KRYRA Nii MENYRE JO TE RREGULLT

(pér punime € pakryera né momentin ¢ likuidimit)

L. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit & véng né dispozicion pér objektin
“Zgjerimi i Terminalit té Portit Detar Viorée SHA ", &shté lidhur kontrata bazé me nr. 776 prot.,
daté 23.12.2016 mes AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe
sipgrmarrésit t& punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded Malutaj me
vleré t&¢ kontratés 212,638,360 lek& pa TVSh ose 249,186,632 leké me TVSh si dhe kontrata
shtesé me nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar Vioré SHA, e pérfaqésuar nga
Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t& punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfagésuar nga
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administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés 19,627,350 leké pa TVSh ose 23,082,812 leke
me TVSh.

Duke qené se né auditimin e méparshém, zbatimi i késaj kontrate Eshté audituar pér pjesén
progresive deri né fund t& periudhés objekt auditimi (deri mé 31.10.2017) pasi ka rezultuar né
proces, né vijim paragiten konstatimet vetém pér periudhén objekt auditimi. Konkretisht rezultoi
se jané situacionuar nga sipérmarrési punime t& pakryera né fakt né momentin e situacionimit né
shumén 44,214,972 leké pa TVSh. Nga kéto rezulton e likuiduar pér punime té pakryera né
fakt né momentin e likuidimit shuma 37,165,900 leké pa TVSh. Situacionimi dhe likuidimi i
punimeve té pakryera né fakt né momentin e likuidimit t& tyre, pérbén njé veprimtari krejt€sisht
fiktive dhe gshté fenomen diskriminues pér OF t& tjer€, pér sa kohé pagesa t€ tilla nuk jané
parashikuar ng formé t& rregulit ligjore si parapagime né Dokumentet Standarde t& Tenderit.
Gjithashtu, veprime té tilla fiktive denatyrojné krejtésisht procesin e prokurimit pasi veté AK, né
zbatim t& LPP dhe RrPP vendos kriter né lidhje me kapacitetet teknike dhe ekonomike q& duhet
t& kené OF pjesémarrés né procedurat e prokurimit kur né fakt, si¢ edhe gshté shprehur mé sipér,
njé pjesé e pagesave pjesore kryen pér punime t& situacionuara por & pakryera ende né fakt. Kjo
praktiké pagese éshté konstatuar edhe né auditimin e méparshém, ku pagesat plr kété kontraté
kang gené né fillim t& punimeve, por q&é me kété formé pagese ka vijuar deri né pérfundim t& saj.
Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”
t¢ ndryshuar, neni 1, Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e
Punimeve té Ndértimi”, i ndryshuar, Kreu 1II, neni 7, Udh&zimin nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér
mbikégyrien dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar me Udhézimin nr. |, daté
16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3, Udh&zimi nr. 2 daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e
punimeve té ndértimit”, Kreu 11, pika 8, Kontratén e shérbimit t& mbikéqyrjes s punimeve sipas
aktit me nr. 07 prot., daté 06.01.2017 si dhe Urdhri i Titullarit nr. 101 dat€ 20.03.2018 pér
monitorimin ¢ zbatimit t& kontratés.

1.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés i Portit Detar Vloré SHA t& marré masa pér nxjertjen e
pérgjegjésive né lidhje me pagesén e kryer pér punime t€ situacionuara ¢ t€ likuiduara dhe
njékohésisht t& pakryera ng fakt né momentin e likuidimit. Gjithashtu, t& rrisé efektivitetin e
monitorimit t& kontratave me géllim shmangien e pagesave pér punime (€ tilla.

Né vijimési
Statusi i pranimit: Pranuar
Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton s& ng lidhje me kété rekomandim nuk
gshté marré asnjé masé pér nxjertjen ¢ pérgjegjésive né lidhje me pagesén e kryer pér punime té
situacionuara e t& likuiduara dhe njékohésisht t& pakryera né fakt né momentin e likuidimit. N&
kushte t& tilla ky rekomandim konsiderchet si i pranuar por i pa zbatuar.

D. MASA ADMINISTRATIVE:

D/1. Pér Agjenciné e Prokurimit Publik.

- Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén e prokurimeve publike, pércaktuar né Ligji nr.
9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, neni | “Objekti dhe qéllimi™ pika
2, germa (a), (b), (c), {¢), (d) dhe (dh), neni 20, neni 46, neni 53, pika 3 dhe 5, VKM nr. 914 daté
29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 66, VKM nr.
354 daté 11.05.2016 “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né planifikim ferritori,
projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”, VKM nr. 408 dat¢ 13.05.2013 “Peér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit” si dhe pérgjegjésité individuale & evidentuara dhe pasqyruara n€ pjesét
takuese t& Raportit Pérfundimtar t&8 Auditimit dhe komentet e subjektit t& audituar, bazuar ne
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nenin 15 dhe nenin 30, & ligjit nr. 154/2014, dat¢ 27.11.2014, “Pér organizimin dhe
Sunksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit”, i rekomandojmé, Agjencisé sé Prokurimit Publik,
t€ vlerésojé shkeljet ¢ konstatuara né lidhje me procedurén e prokurimit me objekt “Hartimi i
projekt-preventivit té zhatimit pér tenderin ‘Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar
Vioré'” dhe t& vendosé masé administrative me gjobé pér punonjésit si mé poshté:

A. Znj. Eva Cuka né cilésing e Kryetarit t&¢ Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave;

B. Zn). Matilda Panahori né cilésing e Anétarit t& Komisionit t& Vlerésimit té Ofertave;

C. 7. Dhimitri Papa né cilésing e Anétarit t& Komisionit t& Vler&simit t& Ofertave;

pér shkeljet e konstatuara né shqyrtimin dhe vlergsimin e ofertave.

Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton se me shkresén e administruar né APP me
nr. 3075/5 prot., daté 26.06.2020 &shté dérguar Vendimi i APP né lidhje me dénimin me gjobé né
masén 50,000 lek& vetém pér punonjésin z. Isuf Hilaj. N& vijim, pas kérkesés sé béré nga ana e
punonjésit pér pagesén e késaj shume me késte (10 késte), éshté pranuar kjo kérkesé nga ana e
Titullarit sipas shkresés s¢ datés 01.07.2020. Referuar borderove pér muajt gusht e n& vijim jané
béré ndalesat pérkatése. Nisur nga fakti se nga ana e KLSH i éshté kérkuar APP &shté
njekohésisht vlerésimi i shkeljeve t& konstatuara né lidhje me procedurén Hartimi i projekt-
preventivit té zbatimit pér tenderin ‘Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vioré’” dhe
vendosja nga institucioni e masave administrative me gjobé dhe né fund vendimmartja sipas
shkresés nr. 3075/5 prot., daté 26.06.2020 ka gené dhénia e masés vetém pér njé person, ky
rekomandim konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar,

D/2. Pér Inspektoratin Kombétar t& Mbrojtjes Territorit IKMT),

- Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén e ndértimit, pércaktuar né nenin 7 dhe 12 i
ndryshuar, Kreu III, nenet 15 e 16 t& ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve té ndértimit” i ndryshuar dhe Udh&zimin nr. 3 datgé 15.02.2001 “Per
mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve 1¢ ndértimit” i ndryshuar, Kreu II, Pika 3 (si dhe
pérgjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar né pjesét takuese té Raportit Pérfundimtar
t€ Auditimit dhe komentet e subjektit t& audituar, mbéshtetur né nenin 5 shkronja (b) dhe nenin
9/1, shkronja (a) t& ligjit nr. 9780, dat& 16.07.2007, ndryshuar me nenin 12 t& ligjit nr. 183/2014
daté 01.04.2013 “Pér inspektimin dhe mbrojijen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme ",
bazuar né nenin 15 dhe nenin 30, € ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014, “Pér organizimin dhe
Junksionimin e Kontrollit t¢ Larté t¢ Shietit”, i_rekemandojmé, Portit Detar Vloré SHA, t'i
kérkojé Kryeinspektorit té Inspektoratit t& Mbrojtjes s& Territorit Vendor Vlorg, t& vlerésojé
shkeljet € konstatuara dhe té vendosé masé administrative me gjobé:

1. Subjektit “IMES - D” ShPK me pérfagésues ligjor Ibrahim Dragoshi, me nr. licence pér
mbikéqyrje kolaudim punimesh MK.1641/6 né cilésiné e mbikéqyrésit té punimeve;

2. Subjektit “GOLD CONSTRUCTION” me pérfaqésuese ligjore Diana Progri, me nr.
licence pér mbikéqyrje kolaudim punimesh MK.1945/11 daté 23.03.2018 né cilésing ¢
kolaudatorit t& punimeve;

pér shkeljet e konstatuara né zbatimin e punimeve t& investimit me objekti “Zgjerimi i
Terminalit té Portit Detar Vioré SHA”.

Statusi i pranimit: Pranuar
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Sipas dokumentacionit t& véng né dispozicion rezulton se me shkresat nr. 85/37 prot., daté
09.06.2020 &shté dérguar nga ana e Titullarit njoftimi pér marrjen e masave administrative ndaj
subjekteve “IMES — D” dhe "GOLF CONTRUCTION” drejtuar Kryeinspektorit & Inspektoratit
té Mbrojtjes sé Territorit Vloré. Sipas deklarimeve t& béra nga ana e punonjésve t& Portit Detar
Vloré rezulton se aktualisht nuk ka asnjé kthim pérgjigjeje nga ana e kétij institucioni né lidhje
me martjen ¢ masave administrative me gjobé ndajé dy subjekteve t& rekomanduara nga ana ¢
KLSH. Né kushte & tilla ky rekomandim konsiderohet si i pranuar por i zbatuar pjesérisht.

E. MASA DISIPLINORE:

E/1. Pér punonjésit me kontraté.

Pér punonijésit qé marrédhéniet e punés rregullohen sipas kodit t& punés.

F.I Mbéshtetur né nenin 37 té “Kodit té Punés” si dhe nenit 5 té Kontratés "Pér administrimin
dhe drejtimin e shogérisé Porti Detar sha Vioré”, lidhur ndérmjet Késhillit Mbikéqyrés “Porti
Detar sha Vioré” dhe Drejtorisé sé Portit Detar sha Vioré, i kérkojmé Késhillit Mbikéqyrés sé
Portit Detar Vioré, té fillojé procedurat pér dhénien e masave disiplinore pas analizimit té té
giitha shkeljeve 1¢ kryera, pér personat si mé poshté:

1. Admir Malaj me detyré Administrator i shoggrisé Porti Detar sha Vloré, pasi:

- N& cilgsing e Titullarit t& shoqérisé gjaté periudhés objekt auditimi nuk ka marré masa efektive
pér zbatimin e rekomandimit t& 1&éné nga auditimi i méparshém né lidhje monitorimin ¢ zbatimit
t& kontratés me objekt “Zgjerimi i Terminalit té Portit Detar Vioré SHA" duke bere qé né ményré
t& pérséritur té lejohet kryerja e pagesave ng shumén 37,165,900 leké pa TVSh pér punime té
pakryera né fakt né momentin e likuidimit t& kétyre situacioneve pjesore.

- N& cilésing e Titullarit né ményré t& pérséritur nuk &shté marré asnjé masé mbi ndjekjen e
procedurave ligjore pér ndérprerjen e marrédhénieve t&€ punés dhe shmangien e shpenzimeve
gjygésore t& késaj natyre duke i shkaktuar shoqérisé shpenzime t¢€ shpenzuara pa efektivitet,
eficiencé dhe ekonomicitet né vlerén 4,657,584 leké.

- Nuk ka marré masa pér implementimin e Ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, pasi
ky ligj nuk njihet nga strukturat drejtuese t& shogérisé e punonjésit ¢ saj, nuk ka funksionuar né
asnjé hallké t& njésisé dhe pér pasojé, drejtuesit nuk kang béré njé vlerésim t& efektivitetit t&
sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Masén pér Titullarin ja rekomandojmé Késhillit Mbikéqyrés pér shkeljet dhe mangésité e
konstatuara né Raportin Pérfundimtar té Auditimit pasi té analizojé materialin e paraqifur dhe té
marré vendimin pérkatés, vendim ky té cilin KLSH do ia shqyrtojé né ardhmen.

Statusi i pranimit: Pa pranuar

F.II Mbéshtetur né nenin 37 té “Kodit té Punés” si dhe Kontratés Individuale té Punés, lidhur
ndérmjet Drejtorisé sé Portit Detar SHA Vioré dhe punonjésve, i kérkojmé Késhillit Mbikéqyrés
dhe Administratorit, té fillojné procedurat pér dhénien e masave disiplinore nga “Vérejije me
shkrim” deri né “Largim nga detyra” pas analizimit 1€ (¢ gjitha shkeljeve té kryera, pér personat
§i mé poshté:

2. Daniel Muaj me detyré Shef i zyrés s¢ Administrimit Financiar, pasi:

- N& cilésing e Shefit t& Zyrés s¢ Administrimit Financiar nuk ka kryer pagesén mbi shtesén pér
vietérsing né puné pér vitet 2018 dhe 2019, konkretisht n€ vlerén 111,600 leké n& total pér vitin
2019 dhe né vlerén 199,440 leké né total pér vitin 2018.
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- N& cilésing e Shefit & zyrés s&¢ Administrimit Financiar nuk ka kryer planifikimin vjetor t&
shpenzimeve pér personelin bazuar né té dhéna faktike t& Shogérisé.

- N& cilésin€ ¢ Shefit t€ zyrés sé Administrimit Financiar pér dy kontrata blerje me vleré t& vogél
né shumén totale 660,300 leké pa TVSh, nuk ka kryer likuidimet brenda afateve & pércaktuara né
kontratg.

- NE cilésing e Shefit & Zyrés s&¢ Administrimit Financiar nuk ka kryer pasqyrimin e rezervave té
rivlerésimit né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin 2018.

- N& cilésing e Shefit t& Zyrés s& Administrimit Financiar nuk ka kryer pasqyrimin e ndryshimeve
né kontabilitet né pasqyrat financiare pas daljes jashté pérdorimit t& z&rit Mallra pér rishitje.

- N& cilésing e Shefit t& Zyrés s& Administrimit Financiar gjaté hartimit t& pasqyrave financiare,
shénimet shpjeguese nuk jang hartuar sipas kuadrit rregullator ligjor.

- N cilésing e Shefit t&¢ Zyrés sé¢ Administrimit Financiar nuk ka marré masat e duhura pér
respektimin e kontratave t& qirasé né 13 raste ku rezulton se nuk jang béré arkétimet né formén e
garancisé 3 mujore, né 2 raste pagesat pér ngurtésimet jang kryer me késte, n& 3 raste shuma e
deklaruar si e ngurt€suar &shté pérdorur si pagesé pér muajt pasardhés duke mos kryer pagesat
vijuese, etj.

- Né cilésing e anétarit t¢ Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave, n& njé rast ka miratuar
kualifikimin dhe shpalljen fitues t&¢ OF me manggsi né dokumentacion;

3. Znj. Eva Cuka, ng cilésing e Shefit t& Degéés Teknike dhe Investimeve, pasi:

- N& cilésing e Shefit t& Degés Teknike si dhe anétarit t& Komisionit t& marrjes né dorézim t&
punimeve & pérfunduara né kontratén me objekt “Zgjerimi i Terminalit té Portit Detar Vioré
SHA" rezultoi se né ményré t& pérséritur pas konstatimeve (& béra nga auditimi i méparshém pér
t& nj€jtén kontraté zbatimi, jané situacionuar nga sipérmarrési punime t& pakryera né fakt né
shumén 44,214,972 leké pa TVSh. Nga kéto, rezulton e likuiduar pér punime t& pakryera né fakt
né momentin e likuidimit shuma 37,165,900 leké& pa TVSh;

- N& cilésiné e Shefit t& Degés Teknike si dhe anétarit t& Komisionit t& marrjes né dorézim t&
punimeve t& pérfunduara né kontratén né kontratén e pérmendur mé sipér, rezultoi njé dém
ckonomik né shumén 3,774,344 leké pa TVSh nga té cilat:

a. Vlera 1,367,832 leké pa TVSH si rrjedhojé e miratimit té situacioneve me punime té pakryera:
b. Vlera 2,406,512 leké pa TVSH leké si rrjedhojé e miratimit t& likuidimit t& punimeve té
montimit t& pajisjeve si punime (& miréfillta ndértimi;

- N& cilésing e hartuesit t& specifikimeve teknike né procedurén e prokurimit me objekt “Kryerja
e punimeve shiesé é paparashikuara né objektin 'Zgjerimi i terminalit té Pasagjeréve'”, rezultoi
se ka vendosur kritere konfuze dhe jo né lidhje me nevojat e investimit;

- NE cilésing e anétarit t& komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave né procedurén e prokurimit me
objekt “Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vioré” ku rezultoi se ka kualifikuar dhe
shpallur fitues OE me mangési né dokumentacion duke mos plotésuar késhtu Kriteret e Vecanta
té Kualifikimit;

4, Z. Isuf Hilaj, specialist, pasi;

- Neé cilésing e anétarit t& Komisionit t& martjes né dorézim t& punimeve t& pérfunduara né
kontratén me objekt “Zgjerimi i Terminalit té Portit Detar Vioré SHA” rezultoi se né ményré t&
pérséritur pas konstatimeve t& béra nga auditimi i mé&parshém pér t& njgjtén kontraté zbatimi, jané
situacionuar nga sip&rmarrési punime té pakryera né fakt né shumén 44,214,972 leké pa TVSh.

Nga kéto, rezulton e likuiduar pér punime t€ pakryera né fakt né momentin e likuidimit shuma
37,165,900 leké pa TVSh;
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- Né cilésing e anétarit t& Komisionit t& marrjes né dorézim t& punimeve t& pérfunduara né
kontratén né kontratén e pérmendur mé sipér, rezultoi njé dém ekonomik né shumén 3,774,344
leké pa TVSh nga té cilat:

a. Viera 1,367,832 leké pa TVSH si rrjedhojé e miratimit & situacioneve me punime t& pakryera;
b. Vlera 2,406,512 leké pa TVSH leké si rrjedhojé e miratimit t€ likuidimit & punimeve &
montimit t& pajisjeve si punime t& miréfillta ndértimi;

- NE& cilésing e hartuesit t& specifikimeve teknike ng procedurén e prokurimit me objekt “Kryerja
e punimeve shtesé té paparashikuara né objektin "Zgjerimi i terminalit té Pasagjeréve’”, rezultoi
se ka vendosur kritere konfuze dhe jo ng lidhje me nevojat e investimit;

- N& cilésing e anétarit t& komisionit & Vlerésimit t& Ofertave né procedurén e prokurimit me
objekt “Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vioré”, rezultoi se ka kualifikuar dhe
shpallur fitues OE me manggsi né dokumentacion duke mos plotésuar késhtu Kriteret e Veganta
té Kualifikimit;

F I Mbéshtetur né nenin 37 té “Kodit 1¢ Punés” si dhe Kontratés Individuale té Punés, lidhur
ndérmjet Drejtorisé sé Portit Detar SHA Vioré dhe punonjésve, Késhillit Mbikégyrés dhe
Administratorit té Portit Detar Vioré, té fillojné procedurat pér dhénien e masave disiplinore nga
“Vérejtie” deri ng “Vérejtje me paralajmérim” pas analizimif 1¢é 1é gjitha shkeljeve té kryera, pér
personal si mé poshté:

5. Z. Klodian Berisha, né cilésing e Shefit t& Degés s¢ Marketingut;

6. Z.. Aulon Veizi, né cilésing e specialistit t& marketingut;

7. Znj. Axhiola Bozhani, né cil&sing e specialistit t& Kontratave dhe Vlerésimit t¢ Riskut;

- Pér shkeljet e konstatuara nga auditimi i kontratave t& giras€ nga ku rezultuan se:

a. N& 9 raste mungojné plan bizneset

b. N& 5 raste mungojné vértetime nga institucionet pérkatése q¢ subjektet nuk jané né ndjekje
penale si dhe nuk kang& procese gjyqésore né lidhje me aktivitetin si dhe treguesit qé do t&
realizohen;

¢. Pér 7 raste nga 9 t& audituara pér kontratat e vitit 2018, rezultoi se dokumentacioni i nevojshém
pérpara lidhjes s& kontratés éshté dorézuar né Administrat, pas lidhjes s¢ saj. Né kéto dokumente
t¢ dorézuara me vonesé rezulton té jeté edhe garancia e kontratés;

d. N& 9 raste t& vitit 2018 planimetrité jang hartuar pas datés sé lidhjes s¢ kontrat€s dhe jo perpara
saj;

¢. N& 13 raste rezulton se nuk jang béré arkétimet né formén e garancisé 3 mujore pér 11 subjekte
f. N& 2 raste, sipas dokumentacionit t& dorézuar nga subjektet qiramarrése, kéto subjekte kané
rezultuar debitoré né tatime né momentin e lidhjes s& kontratés, pérkatésisht né shumén 13,848
leké dhe 65,486 leké,;

g. N& 2 raste, nuk &shté paguar ngurtésimi né shumén e ploté t& kontratés por &shté kryer pagesé
vjetore;

h. N& 4 raste, nga 18 cilat 3 né vitin 2018 dhe 1 né vitin 2019 pagesat e kryera pér 3 muaj giraje
paradhénieje jané konsideruar si garanci kontrate. Pas kétyre 3 muajve nga ana ¢ kétyre
subjekteve &shté vijuar me pagesat mujore duke mos ngurt€suar deri né fund garancing e
kontratgs;

i. T& gjitha kontratat e girasé, konkretisht neni 2 Kushtet e Kontratés, paragrafi i fundit, jané
lidhur né kundérshtim me VKM nr. 54 daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té
procedurés dhe 1¢ ményrés sé dhénies me gira, enfieozé apo kontrata té tiera té pasurisé
shtetérore”, té ndryshuar, pasi kéto kontrata kané pércaktuar mé pak kérkesa nga sa parashikohen
né kété pike sipas VKM,
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8. Znj. Mestjona Banushaj, né cilésing e Shefit t& Zyrés Juridike, pasi:

- N¢ cilésing e anétarit t& njésisé s& prokurimit pér tenderin “Rikonstruksion i kalatés lindore né
Portin Detar Vioré” ka hartuar dokumente tenderi né kundérshtim me parimet ¢ ekonomicitetit,
efikasitetit dhe efigiencés t& shprehura né ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe Kontrollin”, neni 5;

- N& cilésing e personit pérgjegjés pér prokurimin pér procedurén me objekt “Blerje Karburanti
2019” nuk jan& marré masa pér:

a. Emérimin me urdhér t& ri t& anétaréve & NJP dhe KVO pas anulimit té proceduré sé paré t&
prokurimit duke vijuar me Urdhrat dhe emérimet e méparshme;

b. Procesverbalin e argumentimit t& llojit t& procedurgs;

¢. Lidhjen e kontratés mes AK Porti Detar Vloré dhe BOE té shpallur fitues ende pa dorézuar t&
gjith& dokumentacionin e nevojshém pas shpalljes té tij si fitues i procedurés;

9. Znj. Matilda Panahori, specialiste, pasi;

~ NE cilésing e anétares s& KVO dhe t& Komisionit t& marrjes né dorézim t& projektit pér tenderin
“Rikonstruksion i kalatés lindore né Portin Detar Vioré” rezultuan mangési si pérgjaté

kualifikimit t& OE té shpallur fitues edhe gjaté marrjes n& dorézim té projektit,

Statusi i pranimit: Pranuar (pjesérisht)

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion rezulton si mé poshté:

Nr. Emr!“l . Pozicioni Rekomanduar Zbatuar Urdhri
Punonjésit

| Daniel Muaj iﬁi:ji;ﬁiii “Verejtie me shkrim” deri né | Vérejtje me | Nr. 103 daté 04.06.2020 me nr.

Fi . “Largim nga detyra” shkrim 204/2 prot., daté 04.06.2020
inanciar

5 Eva Cuka Sl,}ii;}ﬁfdilg:s “Vérejtje me shkrim” deri né | Vérejtje me | Nr. 107 daté 04.06.2020 me nr.

. “Largim nga detyra” shkrim 201/4 prot., daté 04.06.2020
Investimeve

3 Isuf Hila Specialist “Vérejtie me shkrim™ deri ng | Vérejtje me | Nr. 109 daté 04.06.2020 me nr.
“Largim nga detyra” shkrim 201/3 prot., daté 04.06.2020

4 Klodian Shefit t& Degés | “Vérejtje” deri né “Vérejtje Vereitie Nr. 104 daté 04.06.2020 me nr.
Berisha s& Marketingut me paralajmérim” Y 202/2 prot., daté 04.06.2020

- -~ “Vérejtje” deri né “Vérejtje . i Nr. 106 daté 04.06.2020 me nr.
> Aulon Veizi Specialist me paralajmérim” Verejie 202/3 prot., daté 04.06,2020

6 Axhiola Specialist “Vérejtie” deri né “Vérejtje Véreit Nr. 105 daté 04.06.2020 me nr.
Bozhani pecialiste me paralajmérim” creje 202/3 prot., daté 04.06.2020

7 Mestjona Shefit t& Zyrés | “Vérejtje” deri nd “Vérejtje Verejtie Nr. 102 daté 04,06.2020 me nr,
Banushaj Juridike me paralajmérim” 203/2 prot., daté 04.06.2020

g Matilda Specialiste “Vérejtje” deri né “Vérejtje Veéreitie Nr. 108 daté 04.06.2020 me nr.
Panahori pecta me paralajmérim” 1Y 201/2 prot., daté 04.06.2020

NE kushte t€ tilla ky rekomandim konsiderohet si i pranuar dhe i zbatuar plotésisht,
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IV KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Né pérfundim t& procesit t& auditimit, nga Porti Detar SHA Vloré pér zbatimin e rekomandimeve
t& KILSH paraqitur me shkresén ¢ saj nr. 974/8 prot., daté 18.05.2020, konstatohet se pjesa mé me
peshé e tyre &shté e pazbatuar ose ¢ zbatuar pjesérisht. Duke paré punén e pamjaftueshme & béré
né drejtim t& zbatimin t& tyre, rikérkojmé t¢ vazhdojng procedurat ligjore, si mé& poshté:

A, MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga Auditimi (sipas gjeties I t¢ Masave Organizative): Nga auditimi i masave t& marra
pér zbatimin e rekomandimeve t& 1&na né auditimin e méparshém, ka rezultuar se nga subjekti
“Porti Detar”, Vloré sha nuk jané pranuar 3 rekomandime, jané pranuar por nuk jané zbatuar 2 si
dhe jané zbatuar por pjesérisht 5 rekomandime né kundérshtim me nenet 15 dhe 16 té ligjit nr.
154/2014, datg 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& shtetit.
Konkretisht si né tabelén e mé& poshtme:

Rekemandime Rekemanduar | Pranuar 1€ pa Realizuar R'eal:z.uar Ne Té pa
pranuara pjesérishé proces ; zhatuara
Pérmirésime ligjore - - - - - - -
Masa organizative 17 17 - 8 5 3 1
Masa shpérblim démi 6 5 1 3 - 2 I
M.D ekonomik
o o L 1 1 - - - - 1
pamundeési arkélimi
Masa pér elimin...... 4 2 2 ) - | 2
Masa disiplinore 12 12 - 12
Totali 40 37 3 bZ] 5 6 4
Totali né % 93% 8% 60% 13% 15% 10%

Né& mbledhjen e Késhillit Mbikéqyrés t& shoqérisé Porti Detar Vlor€ jan& pranuar 37 nga 40

rekomandime. Nga kéto, 5 jané zbatuar pjesérisht duke mos pérmirésuar plotésisht procesct e
punés dhe pér 1 rekomandim nuk éshté marré ende asnj& masé pér tu zbatuar.
1.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés dhe Administratori i shoqérisé Porti Detar SHA Vlorg,
t& marré masa té¢ menjéhershme pér rishikimin dhe zbatimin e t& gjitha masave t& léna nga
auditimi i méparshém i KLSH. Té rishikohen rekomandimet t€ cilat jang zbatuar pjesérisht, qé
nuk jané pranuar si dhe ato q& jang pranuar dhe nuk jang zbatuar ende.

Menjéheré

2. Gjetje nga auditimi (sipas gjetjes 5 t¢ Masave_Organizative): Nga auditimi i borderosé sé&
pagave pér vitet 2018-2019 u konstatua se paga bazé mbi t€ cilén llogariteshin sigurimet
shoqérore e shéndetésore dhe tatimet nuk pérfshinte shtesén pér vjetérsing e punés 1-2% né vit
referuar kontratés kolektive t& punés dhe niveli t& pagave t€ miratuar né Programin Ekonomik
2018 dhe 2019. Nga zyra e financés nuk &shté llogaritur dhe nuk &sht€ paguar shtesa pér vijetérsi
né puné konkretisht né vierén 111,600 leké né total pér vitin 2018 dhe né vlerén 199,440 leké né
total pér vitin 2019.

-N& kontratat individuale t& pungs t& hartuara nga zyra e Burimeve Njerézore nuk specifikohet
paga e punonjésve né kundérshtim me Kontratén Kolektive dhe Kodin e Punés. Pér sa kohé gé
pércaktimi i pagés pér ¢do punonjés behet referuar pozicionit t& punés, kualifikimit & diplomés
dhe vjetérsisé né puné, paga duhet t& specifikohet né ¢do kontraté individuale dhe jo vetém né
shkresat e emé&rimit.

Nga auditimi i strukturés sé miratuara si dhe rregullores s€ miratuar me vendimin Nr. 3 daté
19.03.2019 t& Késhillit Mbikéqyrés u konstatua se né disa pozicione t& strukturés organizative
nuk éshté pércaktuar niveli dhe lloji i arsimit q& kérkohet pér pozicionin si dhe né rregullore nuk
jané pércaktuar kriteret bazgé pér ¢do pozicion. Nisur nga fakti se pjesé pérbérése e pagés bazé
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¢sht¢ “paga e grupit” e cila jepet né formé shpérblimi pér nivelin e diplomés pércaktimi i
kritereve arsimore dhe profesionale pér secilin pozicion pérbén domosdoshméri. Gjithashtu nga
auditimi i procedurave: (& rekrutimit, l8vizjet paralele dhe ngritja né detyré té punonjésve u
konstatua se, nuk jané parashikuar procedura rekrutimi né rregulloren e shoqérisé si dhe nuk
zbatohet asnjé procedurg pérzgjedhjeje. Rekrutimi dhe lévizjet brenda shoqérisé behen vetém me
shkresa emérimi nga Administratori i shogérisé.

2.1 Rekomandimi: Administratori dhe Késhilli Mbikéqyr&s t& marrin masa t& menjéhershme pér
pércaktimin né rregulloren ¢ organizimit dhe funksionimit t& shogérisé Porti Detar SHA Vlorg, té
kritereve t€ pérshtatshme pér ¢do pozicion pune, si dhe publikimin e vendeve vakante dhe
ndjekjen e procedurave pér njé proces cilésor dhe té drejté t& rekrutimit dhe zhvillimit profesional
té punonjésve.

Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi (sipas gjeties 6 té Masave Organizative): Né shkresat e Asamblesg
Aksionare pér vitet 2017, 2018 dhe 2019 &shté pasqyruar tabela pérmbledhése e shpenzimeve t8
miratuara pér programin ekonomik pérkatés ku pércakiohet numri i punonjésve, paga mesatare
dhe fondi i pagave. Nga auditimi u konstatua se né tabelén pérmbledhése t& miratuar nga
Ministria e Financave dhe Ekonomis¢ pér Programet Ekonomik t& viti 2017 numri total i
punonjésve €shté 120, pér vitin 2018 numri total i punonjésve éshté 121 dhe pér vitin 2019 numri
total 1 punonjésve t&€ miratuar &shté [21. Ndérkohé referuar Programit Ekonomik analitik pér t&
tre vitet nga Shoqéria jané punésuar dhe 15 punonjés “Ngarkim-shkarkimi” si punonjés me kohé
t& pjesshme duke e ¢uar numrin e punonjésve né total pér vitin 2017 né 135 dhe pér vitin 2018
dhe 2019 né 136. Gjithashtu, n¢ tabelén pérmbledhése t& miratuar nga Asambleja aksionarg né
zérin “Fondi i pagave” pér vitin 2017, 2018 dhe 2019 pérfshihen vetém shpenzimet “Paga bruto”
pér punonjésit me kohé t ploté dhe jo pér punonjésit me kontratg @ cilét referuar kodit t& punés
duhet t& trajtohen njésoj si punonjésit me kohé t& ploté dhe shpenzimet pér punonjésit me kohé t&
pjesshme duhet t€ jené pjesé e “fondit t& pagave” pér shoqéring. Nisur nga sa mé sipér
konstatohet se MFE dhe Ministria e linjés edhe pse jan& shprehur parimisht dakord me
pérmbajtjen e Programit ekonomik pér vitet 2017, 2018 dhe 2019 né tabelat pérmbledhése t&
miratuara nga Asambleja Aksionare nuk kané pérfshiré punonjésit me kontraté pér t& cilét
shpenzimet e pagave jané respektivisht 3,744,000 leké pér vitin 2018 dhe 4,056,000 leké pér vitin
2019 ose 7,800,000 leké n& total. Nga ana e shoqérisé nuk jang pérfshiré ng programin ekonomik
shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore e shéndetésore té punonjésve me kohé t& pjesshme
pér t€ béré & mundur trajtimin financiar né pérputhje me kontratat pérkatése dhe né respektim té
té drejtave t& pércaktuara né Kodin ¢ Punés me géllim shmangien e diskriminimit dhe trajtimin e
barabarté t&€ punonjésve.

3.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikégyrés dhe Administratori i Portit Detar Vioré SHA t& marrin
masa pér périshirjen né planifikim dhe miratim t& programit ekonomiko-financiar t& zérit “fondi i
pagave” edhe shpenzimet pér punonjésit me kohg t& pjesshme, me qéllim trajtimin e ploté
financiar t€ tyre ku t& pérfshihet jo vetém paga bruto, por edhe detyrimet pér sigurimet shoqérore
e shéndetésorg, me géllim pér t& dhéné siguring e trajtimit (& barabarté t& punonjésve. Gjithashtu
organet drejtuese (& shoqérisé né vijimési t& marrin masa pér (& béré t& mundur pérfshirjen e
punonjésve me koh€ t& pjesshme né organikén e shoqérisé dhe trajtimin e tyre si punonjés jo me
kohé t& pjesshme,

Menjéheré
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4. Gjetje nga auditimi (sipas gieties 9 t¢ Masave Oreanizative): Né raportin e auditimit pér vitin
2018, audituesit e pasqyrave financiare kang dhéné Opinion me rezerve. Por nga auditimi 1 kétij
raporti dhe letrés drejtuar drejtimit t& shogérisé, konstatohet se opinioni i auditimit né pasqyrat
financiare, nuk &shté pasqyruar qgarté dhe né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Auditimit (SNA) 250 “Mbajtja Parasysh ¢ Ligjeve dhe Rregullave né njé Auditim t& Pasqyrave
Financiare”. Kjo konstatohet dhe nga fakti se ky raport €sht¢ ridorézuar per heré & dyté pasi,
Asambieja Aksionare ka konstatuar problematika né raportin e auditimit, duke kérkuar
riformulimin e opinionit e audituesve t€ pavarur.

N& pasqyrat e vitit 2018, z&ri Mallra pér rishiije paragiten né vlerén 8,264,765, Kjo gjendje
vazhdon gé prej vitit 2017 e pandryshuar edhe pse gjaté vitit 2017 kangé dal materiale jashté
pérdorimit né vierén 65,702 Iekg, nuk jang pasqyruar né kontabilitet si shitje n& kundérshtim me
Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet
kombétare t& kontabilitetit,

4.1 Rekomandimi: Pérgjegjési i Zyrés sé Financés t& marré masa pér liogaritjen dhe pasqyrimin
e ndryshimeve né& kontabilitet dhe n& pasqyrat financiare pas daljes jashté pérdorimit t& z&rit
Mallra pér rishitje.

Menjéheré

5. Gjetje nga auditimi (sipas gietjes 12 t¢ Masave Organizative): Administratori dhe sektori 1
financés né pérgatitien e pasqyrave financiare, kang pérdorur norma pér llogaritjen e
shpenzimeve t& amortizimit t& aktiveve afatgjata materiale, specifike t& veprimtaris€ portuale, t&
pa vlerésuara dhe aprovuara nga Késhilli Mbikéqyrés, né kundérshtim me Ligjin Nr. 9228, daté
20.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” Neni 5, 9, “Mbajtja e kontabilitetit”, ku
citohet se “Té gjitha njésité ekonomike e organizojné mbajtjen ¢ kontabilitetit mbi bazén e
parimeve dhe té metodave, q€ pércaktohen nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit; “Respektimi i
standardeve kontabgl”,1. Pasgyrat financiare paragesin me vértetési dhe besueshméri gjendjen
financiare, performancén, ndryshimet né gjendjen financiare dhe rrjedhjen e parasé sé njésive
ckonomike. Pasqyrat financiare pérgatiten dhe paragiten né pérputhje me standardet kontabgl”
dhe Standardin Kombétar t& Kontabilitetit nr. 1, pika 103, ku citohet se: Disa & dhéna financiare,
té paragitura né pasqyrat financiare, bazohen né vierésime té béra nga drejtuesit ¢ njésisé
ekonomike,...” dhe Standardi Kombétar i Kontabilitetit nr. 5, “Aktivet afatgjata materiale dhe
aktivet afatgjata jo materiale”, pika 39 citon se “Cdo njési ckonomike cakton metodat e
amortizimit dhe normat e amortizimit né politikat dhe procedurat e saj kontab&l, t€ cilat duhet t&
pérdoren pér amortizimin e aktiveve afatgjata materiale”.

5.1 Rekomandimi: Nga Drejtimi i shoqérisé t€ merren masa plr aprovimin e normave, té
mbéshtetura kéto né studime dhe vlerésime pér jetégjatésing e aktiveve afatgjata materiale, nga
specialistét e fushés dhe brenda limiteve ligjore.

Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi (sipas gieties 13 t¢ Masave Organizative): Lidhur me ekzistencén dhe
lévizjen e aktiveve t& géndrueshme kemi konstatuar se per vitet 2017 dhe 2018 Shoqéria nuk ka
hartuar regjistér kontabgl t& pérditésuar & aktiveve & zotéron apo q¢ ka né administrim, i cili né
varési t€ llojit @& pérmbajé kérkesat minimale si datén e hyrjes ose martjes né dorézim,
pérshkrimin ¢ aktivit, vlerén e blerjes, datén ¢ daljes n& pérdorim, datén e skadencés, vlerén e
shpenzimeve kapitale t& mépasshme gé sjellin rritje t& vlerés sé aktivit, vendndodhjen, personin
pérgjegjés, vlerén e akumuluar t& amortizimit, kohén e shérbimeve t& mirémbajtjes, vlerén e
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akumuluar € shpenzimeve & mirémbajtjes, datén e daljes nga pronésia. Pér vitin 2019 regjistri
kontab&l nuk &shté mbajtur sipas kérkesave t& Udhézimit nr. 30, datd 27.12.2011 “Pér
menaxhimin ¢ aktiveve né& njésité ¢ sektorit publik”. Sa mé& sipér &shté n& kundérshtim me
Udhézimi nr. 30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i
ndryshuar, Pikat 26 deri ng 33.

6.1 Rekomandimi: Porti Detar Vlors, t¢ marré masa népérmjet strukturave pérgjegjése té
Shoggris€, pér t€ béré t& mundur sa mé paré hartimin e regjistrave kontabél t& aktiveve, té cilat t&
Jené sipas formateve t& kérkuara dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Menjéheré

7. Gjetje nga auditimi (sipas gjeties 21 té Masave Organizative): Nga shoqéria Porti Detar
Vloré nuk &shté zbatuar Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin si dhe nuk éshté
implementuar né Rregulloren e Brendshme t& saj. Ligji nuk njihet nga strukturat drejtuese t&
shoqérisé e punonjésit e saj dhe pér pasojé nuk ka funksionuar n& asnjé hallké t& njésisé ku
drejtuesit nuk kané béré njé vlerésim & efektivitetit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

- Pér periudhén nga data 06.09.2017 deri mé 13.12.2018 Administratori né cilésing e Titullarit t&
Shoggrisé nuk ka eméruar népunésin zbatues;

- Nuk ka hartuar dhe miratuar planin i cili p&rmban objektivat strategjike, prioritetet e
institucionit dhe planet e veprimit;

- Nuk ka njé Kod 1€ Brendsh&m Etik ose njé Kod Sjellje, rregullore, apo udhézim pér zbatimin e
etikés, si dhe nuk ka proceduré pér té raportuar shkeljet e legjislacionit mbi etikén dhe pér
martjen ¢ masave pér shkeljet e konstatuara;

- Nuk ka rregulla t& brendshme té miratuara nga titullari i shogérisg, té cilat trajtojné delegimin ¢
detyrave dhe ményrén e dokumentimit té tyre;

- Nuk ka njé proceduré t& veganté pér pérmbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave pér
analizén e tyre, identifikimin e shkageve dhe pér eliminimin e problemeve t& dala gjaté keyerjes
s¢ detyrave;

- Nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjing e Riskut, e cila pérditésohet gdo tre vjet ose sa heré gé
ka ndryshime thelbésore t& mjedisit t& riskut, nuk jang analizuar dhe pérditésuar kontrollet q&
synojné minimizimin e riskut, pra nuk &shté identifikuar dhe krijuar njé regjistér risku, vlerésimi,
pér kontrollin e risqeve q& véné né rrezik arritjen e objektivave;

- Nuk ka ngritur Grupin e Menaxhimit Strategjik t& riskut, i cili duhet t& kontrollojé si jang
menaxhuar risqet brenda njésisé publike, si dhe t& pérgatisé raporte vjetore mbi problematikat e
hasura;

- Nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar Gjurmét e Auditimit, ¢ cila pérfagéson rrjedhén e
dokumentuar t€ transaksioneve financiare dhe (& transaksioneve t& tjera, nga fillimi deri né
pérfundim (€ tyre, q€ synon t& ripérshkojé té gjitha veprimtarisé individuale dhe vendimmarrjen
lidhur me to;

- Nuk ka procedura t& pércaktuara t& brendshme anti-korrupsion dhe té sinjalizimit t&
partegullsive,

- Nuk &shté hartuar dhe dérguar n& Ministring e Financave dhe Ekonomisg, Deklarata dhe Raporti
vjetor pér cilésing e sistemeve té& kontrollit t& brendshém;

- Nuk ka plotésuar dhe dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, pyetésorin e
vetévlerésimit, né funksion t& realizimit t& pesé¢ fushave né t& cilat funksionon menaxhimi
financiar dhe kontrolli. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010

44



“Pér organizimin dhe funksionin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit”, i ndryshuar
Neni § pika b germa a, neni 12 pika 1, neni 15, neni 16 pika 2 pika 3, neni 17 pika 1, neni 18 pika
1, neni 20 pika 2 germa a, neni 21 pika 2, neni 27 pika 2, Manuali pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin miratuar me Urdhrin ¢ Ministrit t& Financave nr. 8980, daté 15.07.2010 Pika 2.2.8,
pika 2.5.1, pika 3.1, pika 3.2 pika 4.2.8 sipas Kapitujve 1I, 111, TV dhe Kapitulli V, Shtojca nr. 2 si
dhe Udhézimi nr. 28, daté 15.12.2011 “Mbi paragitien e deklaratés dhe raportit vietor pér
cilésiné e sistemit té kontrollit té brendshém né njésiné publike” pika 15.

7.1 Rekomandimi: Nga Késhilli Mbikéqyrés t& metren masat e menjéhershme né drejtim té
implementimit né Rregulloren ¢ Brendshme t& Shoqérisé t€ Ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin, t&& miratohen rregullat ¢ funksionimit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém si dhe
vénien e administratorit t& shoqérisé dhe drejtuesve t& tjeré kundrejt pérgjegjésisé dhe detyrimit t&
mattjes sé masave pér implementimin e ligjit dhe njékohésisht ndérgjegjésimin e t& gjithé
punonjésve pér zbatimin e kérkesave t& kétij Ligji, sa m& sipér cituam dhe akteve t& dala né
funksion t& tij. Nga administratori né cilésing e Titullarit t& Shogéris¢ t& merren masa per
trajnimin e t& gjithé stafit t& shogérisé né lidhje me kérkesat e menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe vénien né eficiencé t& sistemit t& kontrollit t€ brendsh&ém.

Menjéheré

8. Gjetje nga auditimi (sipas gieijes 22 té Masave Organizative): Nga auditimi rezulton se:

- Nuk jané kryer pérditshme pér ndryshimet e kryera né rregulloret e brendshme mbi pozicionin e
sekretar-arkivit si dhe nuk &shté pércaktuar sipas dispozitave ligjore kompetenca lidhur me
mirémbajtjen, ruajtjen, administrimin e vulés s€ Shoqérisg;

- Nga Zyra e Shérbimeve t& Brendshme, sektor i cili mbulon arkivin, nuk &shté kryer kontrolli
fizik i dokumentacionit arkivor t& shoqérisé gjé e cila duhet t& kryej ¢do 6 muaj duke mbajtur
procesverbalet pérkatése;

- Nga verifikimi i dosjeve té arkivit t& Shoqrisé &Eshté konstatuar se jané evidentuar
dokumentacione qé kané tejkaluar afatin kohor, t& cilat duhen dorézuar né Drejtoring ¢
Pérgjithshme & Arkivave;

- Pér periudhén objekt auditimi nuk &shté kryer mbylija e dosjeve € hapura sipas pasqyrés
emértuese brenda afateve t& pércaktuar né ligj, mbi verifikimin ¢ dokumenteve dhe saktésin€ e
afateve t& ruajtjes. Sa mé sipér &shté né kundérshtim me Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Peér
arkivat”, neni 4, neni 5 pika 6, neni 8, neni 25, neni 43, pika a, “Norma tekniko-profesionale dhe
meltodologjike té shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé”, neni 43 si dhe Rregulloret ¢
Brendshme t& Shoqérisé miratuar respektivisht me Vendimin nr. 7, dat¢ 04.04.2017 dhe
Vendimin nr. 3, daté 19.03.2019.

8.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré, Zyra e Shérbimeve té Brendshme, t€ marré masa pér
kryetjen e pérditésimeve né rregulloren e brendshme pér pércaktimin ¢ kompetencave mbi
mirémbajtjen, ruajtjen administrimin e vulés sé shoqérisg, dorézimin ¢ dokumentacionit i cili ka
tejkaluar afatin kohor né Drejtoring e Pérgjithshme & Arkivave, kontrollin fizik t&
dokumentacionit arkivor si dhe mbylijen ¢ dosjeve t& hapura sipas pasqyrés emértuese brenda
afateve té pércaktuara né ligj.

Menjéheré

9. Gjetje nga auditimi (sipas gjeties 24 1¢ Masave Organizative): Prej tetorit t& vitit 2019 né
Terminalin e ri ushtrojné aktivitetin e tyre me qira 6 subjekte. Nga auditimi u konstatua se kéto
subjekte nuk shlyejné detyrimet e energjisé elektrike pasi furnizohen nga sistemi gendror i
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terminalit dhe nuk kané matés té instaluar né secilin subjekt pér llogaritjen e shpenzimeve t&
energjisé elektrike. Konsumi i energjisé pér kéto subjekte pér periudhén objekt auditimi éshté
paguar nga Portit Detar Vloré sha dhe jo nga subjektet me qira ng& kundérshtim me nenin 2 t&
Kontratés sé qgirasé.

9.1 Rekomandimi: Nga drejtoria e Portit Detar SHA Vloré t& merren masa pér llogaritjen dhe
mbajtjen e vlerés s& shpenzimeve pér energji elekirike nga subjektet me gira brenda terminalit pér
periudhén tetor-dhjetor 2019, Si dhe t& instalohen matés ¢ veganté né ¢do subjekt pér
pércaktimin e sakté t& konsumit t& energjisé elektrike n& muajt ng vazhdim.

Menjéheré

B/I. MASA PER SHPERBLIM DiMI:

1. Gjetje nga auditimi (sipas gjeties 2 t¢ Masave pér Shpérblim Démi): Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& véné né dispozicion pér kontratén me objekt “Zgjerimi i Terminalit té Portit
Detar Vioré SHA", pér t& cilén &shté lidhur kontrata bazé& me nr. 776 prot., daté 23.12.2016 mes
AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit &
punimeve “JUNIK" ShPK, e pérfaqésuar nga administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés
212,638,360 leké pa TVSh ose 249,186,632 leké me TVSh si dhe kontrata shtesé me nr. 520/3
prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar Vioré SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir
Malaj dhe sipérmarrésit t& punimeve “JUNIK™ ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded
Malutaj me vleré t& kontratés 19,627,350 leké pa TVSh ose 23,082,812 leké me TVSh rezultoi se
Jang likuiduar zéra punimesh t& pakryera né fakt dhe/apo zéra punimesh jo né pérputhje me ato t&
pasqyruara n€ situacion. Konkretisht nga krahasimi i librezés sé masave, situacionet pérfundimtar
si dhe verifikimit t& kryer rezultuan diferenca né volume pune t& likuiduara por té pakryera né
fakt apo né pérputhje me zérin e pérshkruar né situacion né shumén 1,367,832 leké pa TVSh. Sa
mé sipér €shté né kundérshtim me Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe
Disiplinimin e Punimeve té Ndértimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12, Udhézimin nr. 3
dat¢ 15.02.2001 “Peér mbikéqyrien dhe kolaudimin e punimeve 1¢é ndértimit”, i ndryshuar, Kreu
II, Pika 3, Udh&zimi nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve té
ndértimit”, i ndryshuar me Udhézimi Nr. 1, daté 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3,
Udh&zimin nr. 2 daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”, Kreu |, pika 7, Kreu I,
pikat 8.1 dhe 8.3, VKM nr. 514, daté 15/8/2007 “Pér informatizimin e logarities sé kostos dhe
hartimin e manualeve teknike té ¢mimeve té punimeve té ndértimit”, ndryshuar me VKM nr. 664,
daté 26/9/2012, pika 8, kontratén e shérbimit t& mbikéqyrjes t& lidhur sipas aktit me nr. nr. 07
prot., daté 06.01.2017, kontratén e shérbimit t& kolaudimit t& lidhur sipas aktit me nr, 785 prot.,
daté 28.12.2016 st dhe Urdhrin e Titullarit nr. 101 datg 20.03.2018 pér monitorimin e zbatimit t&
kontratés sé zbatimit t& punimeve.

1.1 Rekomandimi Porti Detar Vloré SHA t& marré masat pér kontabilizimin dhe t& ndigen té
gjitha shkallét e giykimit pér shlyerjen e démit ekonomik né shumén 1,367,832 leké pa TVSh
nga ana e OE "JUNIK” ShPK né& cilésing e sipérmarrésit t& punimeve né kontratén bazé t& lidhur
sipas aktit me nr. 776 prot., daté 23.12.2016, me amendimet pérkatése si dhe kontratén shtesé me
nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018, mes tij dhe AK Port Detar Vloré.

Menjéheré

2. Gjetje nga auditimi (sipas gieties 3 té Masave pér Shpérblim Démi): Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& véné n& dispozicion pér kontratén me objekt “Zgjerimi i Terminalit t¢ Portit
Detar Vioré SHA”, pér t€ cilén &shté lidhur kontrata bazé me nr. 776 prot., daté 23.12.2016 mes
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AK Porti Detar Vlorgé SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t&
punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés
212,638,360 lek& pa TVSh ose 249,186,632 leké me TVSh si dhe kontrata shtesé me nr. 520/3
prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfagésuar nga Titullari z. Admir
Malaj dhe sipérmarrésit té punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfag€suar nga administratori z. Ded
Malutaj me vleré t& kontratés 19,627,350 leké pa TVSh ose 23,082,812 lek& me TVSh rezultoi se
né preventiv ofertén e hartuar nga ana e sipérmarrésit t€ punimeve né ofertén e paragitur prang
Autoritetit Kontraktor jané paragitur analiza kostoje duke konsideruar si punime ndértimi edhe
punimet pér vendosjen e pajisjeve. N& fakt njé metodé e tillé e pérllogaritjes s¢ kostos €shté ¢
gabuar pasi:

c. Furnizimi dhe vendosja e pajisieve si UPS 20 UPS 20 kVA ,3f. 230V, 5 min i pavarur i
montuar ne RAK, RACK lokal 12U, i montuar né mur me panel 24 portash, Switch 24 porta+ 1
fibér optike, Central alarm zjarri max 125 detektoré , Skaner me rreze X pér bagazhet ,
Amplifikator 2x500 w. Mikrofon, Bokse né tavan etj. nuk jané punime ndértimi dhe si té tilla nuk
mund ti nénshtrohen késaj ményré té périlogaritjes sé kostos,

d. Vlera e blerjes s& t& gjitha pajisjeve nuk mund (¢ pérfshihet as tek shpenzimet e
drejtpérdrejta dhe as tek shpenzimet e pérgjithshme dhe si e tille, vierés sé furnizimit me pajisje
nuk mund ti shtohet viera prej 8 % si shpenzim i pérgjithshém dhe as ajo prej 10 % si Sfitim pér
sipérmarrésin pasi nuk éshté as punim ndértimi dhe as punim ieknologjik por éshté punim
montini,

Duke gené se punimet e montimit, nuk jané punime ndértimi t& kategorisé Punime ndértimi
rezulton se edhe analiza € kostos sé hartuar nga ana e sipérmariésit &shté kryer né kundérshtim
me analizén e miratuar t& strukturés sé kostos sé& punimeve t& ndértimit duke béré g€ nga ana e
sipérmarrésit t& pérfitohen tepér shuma prej 2,406,512 leké pa TVSh.

Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 8402, dat¢ 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve 1é ndértimit”, nenit 1, nenit 2 dhe nenit 3, neni 7, neni 12, Udh&zimin nr.
3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrien dhe kolaudimin e punimeve (¢ ndértimit”, i ndryshuar, Kreu
11, Pika 3, Udhézimin nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve (¢
ndértimit”, i ndryshuar me Udh&zimin Nr. 1, dat€ 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3,
Udhézimin nr. 2 daté 13.05.2005 “'Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”, Kreu I, pika 7, Kreu 11,
pikat 8.1 dhe 8.3, Udhézimi nr. 2, dat& 08.05.2003, né Kreun I, germa A PUNIME NDERTIMIT,
paragrafi i fundit, Kreu I, germa B Punime Teknologjike dhe t& Montimit, Kreu II, Pika B
Shpenzimet e Pérgjithshme dhe Fitimi, kontratén e shérbimit & mbikéqyrjes t& lidhur sipas aktit
me nr. nr. 07 prot., daté 06.01.2017 si dhe Urdhrin e Tiwllarit nr. 101 daté 20.03.2018 pér
monitorimin e zbatimit t& kontratés sé zbatimit t& punimeve.

2.1 Rekomandimi: Porti Detar Vloré SHA t& marté masat pér kontabilizimin dhe t&€ ndigen t&
gjitha shkallét e gjykimit pér shlyerjen e démit ekonomik né shumén 2,406,512 leké pa TVSh
nga ana e OE “JUNIK” ShPK né cilésing e sipérmarr&sit t€ punimeve né kontratén bazé & lidhur
sipas aktit me nr. 776 prot., daté 23.12.2016, me amendimet pérkatése si dhe kontratén shtesé€ me
nr. 520/3 prot., daté 26.10.2018, mes tij dhe AK Port Detar Vloré.

Menjéheré

B/I. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE
KONSTATUARA Ni ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER
MENAXHIMIN ME EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET
TE FONDEVE PUBLIKE.
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1. Gjetje nga aunditimi (sipas gieties 3 t¢ Masave pér Eliminimin e Efekteve Negative): Ni
kartelat pérkatése t& mjeteve, né té cilat regjistrohen t& gjitha t& dhénat e automjetit si dhe
shpenzimet q& do t& kryhen pér to, nuk &shté evidentuar kilometrazhi i tij né fillim & vitit dhe né
fund (€ vitit pér t&€ béré ndjekjen e shpenzimeve periodike pér goma, filtra ¢ vaj, karburant,
riparime etj. Kéto shpenzime nuk mund t€ pérllogariten pa pasqyruar elementin bazé i cili &sht&
kilometrazhi, pér mirémbajtjen dhe shfrytézimin e tyre. Nga verifikimi dhe llogaritja e t& dhénave
t€ dokumentacionit t& vendosur né dispozicion rezulton se, jané térhequr me tepér 4927 litra nafté
né vlerén 812,955 lekg, t& cilat nuk jané t& plotésuara me dokumentacion. Sasia ¢ térhequr e
karburantit ose vlera 812,955 lcké e cila pérbén efekt negativ financiar pér buxhetin e
shoqérisé nuk pérputhet me kilometrat e pérshkuara dhe nuk justifikohet me dokumentacion
mbéshtetés. Administratori né cilésing e Titullarit dhe népungsit autorizues, Shefi i Zyrés sé
Administrimit Financiar né cilésing e népunésit zbatues si dhe Dega Teknike dhe Investimeve, e
caktuar pgér menaxhimin ¢ aktiveve konstatohet se, nuk kané marré masa pér pércaktimin e
rregullave dhe procedurave pér monitorimin dhe mbrojtjen e aktiveve t& shoqérisé dhe nuk jans
kryer kontrolle pér llogaritjen e konsumit real t& karburantit. Sa mé sipér &shté né kundérshtim
me Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t¢ menaxhimit
Jinanciar dhe kontrollit” i ndryshuar, Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat fingneiare” i ndryshuar si dhe pika 5, pika 10, pika 19, pika 35 germa a, b, ¢, pika 36,
Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e akfiveve né njésité e sektorit publik” i
ndryshuar.

1.1 Rekemandimi: Porti Detar Vloré, Zyra ¢ Administrimit Financiar, Dega Teknike dhe
Investimeve, t€ marré masat pé monitorimin e shpenzimeve t& karburantit, né ményré
kronologjike, me qéllim pé&rdorimin me efektivitet, efigencé dhe ekonomicitet & tij. Nga Dega
Teknike dhe Investimeve, né kartelat pérkatése t& automjeteve t& evidentohen dhe pérditésohen t&
gjitha t& dhénat si dhe t& kryhet ky riparimi né automjetet né t& cilat jané konstatuar defekte né
aparatin e kilometrazhit.

Menjéheré
C. PAGESA TE KRYRA NE MENYRE JO TE RREGULLT
(pér punime té pakryera né momentin e likuidimit)
1. Gjetje nga auditimi (sipas gieties I 1é Masave pér pagesat e kryera né ményré jo té rresulll):
Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion pér objektin “Zgjerimi i Terminalit té
Portit Detar Vioré SHA”, &shté lidhur kontrata bazé me nr. 776 prot., daté 23.12.2016 mes AK
Porti Detar Vloré€ SHA, e pérfaqésuar nga Titullari z. Admir Malaj dhe sipérmarrésit t& punimeve
"JUNIK™ ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded Malutaj me vleré t& kontratés
212,638,360 leké pa TVSh ose 249,186,632 leké me TVSh si dhe kontrata shtesé me nr. 520/3
prot., daté 26.10.2018 mes AK Porti Detar Vloré SHA, e pérfaqésuar nga Titullari z. Admir
Malaj dhe sipérmarrésit & punimeve “JUNIK” ShPK, e pérfagésuar nga administratori z. Ded
Malutaj me vleré t€ kontratés 19,627,350 leké pa TV Sh ose 23,082,812 lek& me TV Sh.
Duke gené se né auditimin e méparshém, zbatimi i ké&saj kontrate &shté audituar pér pjesén
progresive deri n& fund t& periudhés objekt auditimi (deri mé& 31.10.2017) pasi ka rezultuar né
proces, n& vijim paraqiten konstatimet vet&ém pér periudhén objekt auditimi. Konkretisht rezultoi
se jan€ situacionuar nga sipérmarrési punime té& pakryera né fakt n& momentin e situacionimit né
shumén 44,214,972 leké pa TVSh. Nga kéto rezulton e likuiduar pér punime té pakryera né
fakt né momentin e likuidimit shuma 37,165,900 leké pa TVSh. Situacionimi dhe likuidimi i
punimeve t& pakryera né fakt né momentin e likuidimit t& tyre, pérbén nj& veprimtari krejtésisht
fiktive dhe &shte fenomen diskriminues pér OE t& tjeré, pér sa kohé pagesa t& tilla nuk jang
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parashikuar né formé t& rregullt ligjore si parapagime né Dokumentet Standarde t€ Tenderit.
Gjithashtu, veprime té tilla fiktive denatyrojné krejtésisht procesin e prokurimit pasi veté AK, né
zbatim t& LPP dhe RrPP vendos kriter né lidhje me kapacitetet teknike dhe ekonomike q& duhet
té kené OE pjesémarrés né procedurat e prokurimit kur né fakt, si¢ edhe éshté shprehur mé sipér,
njé pjesé e pagesave pjesore kryen pér punime t& situacionuara por té pakryera ende né fakt. Kjo
praktiké pagese éshté konstatuar edhe né auditimin e méparshém, ku pagesat pér kété kontraté
kané gené né fillim t& punimeve, por qé me kété formé pagese ka vijuar deri né pérfundim t€ saj.
Sa mé sipér éshté né kundérshtim me Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”
t& ndryshuar, neni 1, Ligjin nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e
Punimeve té Ndértimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7, Udhézimin nr. 3 daté 15.02.2001 “Pér
mbikégyrien dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar me Udhézimin nr. 1, daté
16.6.2011, Kreu I, pika 3, nénpikat 3.2 dhe 3.3, Udhézimi nr. 2daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e
punimeve té ndértimit”, Kreu 11, pika 8, Kontratén e shérbimit t& mbikéqyrjes s€ punimeve sipas
aktit me nr. 07 prot., daté¢ 06.01.2017 si dhe Urdhri i Titullarit nr. 101 daté 20.03.2018 pér
monitorimin e zbatimit t& kontratés.

1.1 Rekomandimi: Késhilli Mbikéqyrés i Portit Detar Vloré SHA t& marré masa pér nxjerrjen e
pérgjegjésive né lidhje me pagesén e kryer pér punime té situacionuara e t& likuiduara dhe
njékohésisht t& pakryera né fakt né momentin e likuidimit. Gjithashtu, t€ rrisé efektivitetin e
monitorimit t& kontratave me qéllim shmangien e pagesave pér punime té tilla.

Menjéheré
D. MASA ADMINISTRATIVE:
D/1. Pér Inspektoratin Kombétar té Mbrojtjes Territorit (IKMT) (sipas pikés E. 1 ¢ Masave
pér Administrative).

- Referuar shkeljeve t& konstatuara né fushén e ndértimit, pércaktuar né nenin 7 dhe 12 i
ndryshuar, Kreu III, nenet 15 e 16 t& ligjit nr. 8402, dat¢ 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve té ndértimit” i ndryshuar dhe Udhézimin nr. 3 dat¢ 15.02.2001 “Pér
mbikéqyrien dhe kolaudimin e punimeve té ndértimit” i ndryshuar, Kreu II, Pika 3 (si dhe
pérgjegjésité individuale t& evidentuar dhe pasqyruar né pjesét takuese t€ Raportit Pérfundimtar
t& Auditimit dhe komentet ¢ subjektit t& audituar, mbéshtetur n& nenin 5 shkronja (b) dhe nenin
9/1, shkronja (a) té& ligjit nr. 9780, daté 16.07.2007, ndryshuar me nenin 12 t& ligjit nr. 183/2014
daté 01.04.2013 “Pér inspektimin dhe mbrojtien e territorit nga ndértimet e kundérligishme”,
bazuar né nenin 15 dhe nenin 30, t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014, "Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, i rekomandojmé, Portit Detar Vloré SHA, t’i
kérkojé Kryeinspektorit t& Inspektoratit t& Mbrojtjes sé Territorit Vendor Vlorg, t& vlerésojé
shkeljet e konstatuara dhe té vendosé masé administrative me gjobé:

1. Subjektit “IMES - D” ShPK me pérfaqésues ligjor Ibrahim Dragoshi, me nr. licence pér
mbikéqyrje kolaudim punimesh MK. 1641/6 né cilésing e mbikéqyrésit t& punimeve;

2, Subjektit “GOLD CONSTRUCTION” me pérfaqésuese ligjore Diana Progri, me nr.
licence pér mbikéqyrje kolaudim punimesh MK. 1945/11 daté 23.03.2018 né cilésin€ e
kolaudatorit t& punimeve;

pér shkeljet ¢ konstatuara né zbatimin e punimeve t& investimit me objekti “Zgjerimi i
Terminalit té Portit Detar Vioré SHA”.

Shénim: 7¢ gjithé punonjésit qé atakohen né kété projekt raport auditimi duhet tu béhen prezent
mangésité dhe problemet pér é cilat mbajné pérgjegjési, mundésisht tu jepen fotokopje té
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dokumentacionit qé ka lidhje me ta, né ményré gé té njihen dhe t¢ béjné komentet dhe shpjegimet
pérkatése, nése kané.

Pjesé e kétij Projektraport auditimi éshté edhe akt konstatimi nr. 1, daté 19.02.2021, cili éshté
dorézuar né zyrén e protokollit t& Drejtorisé tuaj me nr. 109/2 prot, daté 19.02.2021.

“Pér sa mé sipér paraqitet ky Projektraport Auditimi”.
GRUPI I AUDITIMIT DREJTORI I DEPARTAMENTIT

Yllka PULASHI
Ina Sokoli

Jonild Hoxhaj (}%
Eduart Stafasaé; %
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